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PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Filosofas, žurnalistas Mykolas Drunga (g. 1948) daugeliui šiandien
pažįstamas iš užsienio spaudos apžvalgų LRT eteryje, yra ir vienas
geriausių šiuolaikinės analitinės filosofijos mąstytojų. Ilgas gyveni-
mo kelias, prasidėjęs po Antrojo pasaulinio karo Vokietijoje, nuvedęs
į JAV ir vėliau suteikęs dovaną gyventi tėvynėje Lietuvoje, dabar tę-
siasi Kaune, Žaliakalnyje, dėstant Vytauto Didžiojo universitete ir dar-
buojantis radijuje. Apie ne vieną labai įdomios biografijos posūkį, mo-
ralines, politines, estetines vertybes su M. Drunga kalbėjosi žurna-
listas Ramūnas Čičelis. – 10 psl. 

Europiečiai, kurie visada svajojo pamatyti Ameriką,
bet ji jiems buvo per toli, šį savaitgalį gali priartė-
ti prie savo svajonės įgyvendinimo nuvykę …į Vil-
nių. Ar gali JAV sutilpti viename mieste? Taip! Šį sa-
vaitgalį atostogaukite visur: Texas ir Havajuose, New
Yorke ir San Francisce, dalyvaukite amerikietiško
futbolo rungtynėse ir šokite Laukinių Vakarų salū-
ne ar Hollywoodo vakarėlyje. Šį vieną vienintelį sa-
vaitgalį visa JAV sutilps Vilniaus gatvėse ir skve-
ruose. – 3 psl. 

Atsakymų tebeieškantis
žmogus

Amerika …Vilniuje, bet tik vieną savaitgalį

Kas slypi už
patriotinio
,,tiketo”?
Kuklus popierėlis, rastas
virtualioje svetainėje  
www.epaveldas.lt,
paskatino giliau pažvelgti
į jo istoriją – 3 psl. 
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Gerbiamieji,

Liepos ketvirtajai besiartinant, siunčiu jums Amerikos himno (Fra cis
Scott Key) pirmojo (dažniausiai giedamo) posmo vertimą. Dariau jį tu rė-
damas galvoje ne tik žodį, bet ir tame žodyje glūdinčią mintį, ritmą ir, ži-
noma, pačią himno melodiją, nors  vertimas niekada neatstos originalo. Be
to, himnas yra giedamas tik tos ša lies kalba, kuriai jis atstovauja. Štai tų
pastangų vaisius:

O, sakyk, ar matai, rytui brėkštant aušroj,
Tai ką mes išdidžiai dienai gęstant  stebėjom:
Juostas jos ir žvaigždes pavojingoj kovoj,
Viršum kuorų didžių glamonėjamas vėjo.
Ir raketų gaisai, bomboms sprogstant aukštai,
Mus guodė nakty –  vėliava vis dar plakas,
Virš laisvųjų šalies ir narsuolių namų?

Nuoširdžiai,
Vytautas Matulionis

Cleveland Heights, OH

KUN. DR. VALDAS AUŠRA

Mato 11:25-30
25 Anuo metu Jėzus bylojo: „Aš šlo-

vinu tave, Tėve, dangaus ir žemės Vieš-
patie, kad paslėpei tai nuo išmintingų-
jų ir gudriųjų, o apreiškei mažutėliams.
26 Taip, Tėve, nes tau taip patiko. 27 Vis-
kas man yra mano Tėvo atiduota; ir nie-
kas nepažįsta Sūnaus, tik Tėvas, nei Tė -
vo niekas nepažįsta, tik Sūnus ir kam
Sūnus panorės apreikšti.

28 Ateikite pas mane visi, kurie
vargstate ir esate prislėgti: aš jus atgai -
vinsiu!

29 Imkite ant savo pečių mano jun-
gą ir mokykitės iš manęs, nes aš romus
ir nuolankios širdies,

ir jūs rasite savo sieloms atgaivą.
30Mano jungas švelnus, mano našta
leng va.

Persiritome į antrąją metų pusę. Va-
sara jau įsibėgėjo visu pajėgumu.
O mes vis dar negalime pajusti

visų vasaros teikiamų džiaugsmų pil-
natvės. Nors valdžios žmonės pradeda
lengvinti karantino sąlygas, bet laisvai
keliauti – kaip mes esame įpratę vasa-
ros metu – nelabai galime. Europa ne-
nori mūsų įsileisti. Pietų Amerika pa -
ti kovoja su virusu. Kitos pasaulio ša-
lys vengia turistų iš Jungtinių Valsti-
jų. Kai kurie mūsų valstijų vadovai, pa-
skubėję pamažinti priešvirusines sau-
gos suvaržymus, dabar sulaukia di-
desnio susirgusiųjų antplūdžio. Ame-
rikos visuomenė susipriešinusi. Lie-
tuvių bendruomenė, kaip nebūtų keis-
ta, tapo to susipriešinimo atspindžiu.
Liūdna tai, kad mes taip ir neišmoko-
me argumentuotai ir kultūringai dis-
kutuoti. Nesidairydami į šonus mes
stengiamės savo tariamą oponentą su-
triuškinti vienu smūgiu. O kai tikslas
nėra išsiaiškinti kitaip mąstančių min-
tis ar argumentuotai parodyti, kad jie
klysta, tai mes kertame negailestingai
juos išjuokdami, apšmeiždami, že-
mindami. Kai tavo tikslas yra sunai-
kinti – jokie faktai nėra svarbūs... Aš
tik galvoju, ar mes, kaip bendruomenė,
patys savęs nesunaikinsime?... Net ir
tuos, kurie nebuvo ar nebus pakirsti vi-
ruso, pakirs vaistais nepagydoma liga
– nuodėmės sukeltas susiskaldymas ir
susipriešinimas...

Didžioji dauguma lietuvių ben-
druomenės narių save laiko krikščio-
nimis, daugiausia – Romos katalikų
bažnyčios dalimi. Yra ir kitų, ne tokių

skaitlingų krikščioniškų bendruome-
nių. Bet visi be išimties skaito tą patį
Šventąjį Raštą. Dar jį vadiname Dievo
Žodžiu. Tikime, kad jis yra įkvėptas
Šventosios Dvasios. Šiam sekmadieniui
skirti trumpi skaitiniai yra paimti iš
pranašo Zacharijo, apaštalo Pauliaus iš
evangelijos pagal Matą. 

Pranašo žodžiai – Didžiai džiū-
gauk, Ziono dukra, garsiai krykštauk,
dukra Jeruzale! Štai tavo karalius pas
tave ateina, – jis išaukštintas ir perga-
lingas, nuolankus ir joja ant asilo – ant
asiliuko, asilės jauniklio (Zacharijas
9:9) – mus nukelia į Velykas, tiksliau į
Verbų sekmadienį. Jo metu mes prisi-
mename, kad Jėzus įžengė į Jeruzalę
kaip karalius. Tas karališkumas neati -
tiko žmogaus pasaulio standartų: vietoje
galios ir turto simbolio balto žirgo, jis
įjojo į karalių miestą ant asilo; kaip ka-
ralių Jėzų palmių šakomis ir kitais
žalumynais, po kojomis paklotais rū-
bais sutikusi minia už kelių dienų su-
tartinai šaukė „nukryžiuok jį”... Labai
jau panašu į mūsų šūksnius kitaip
manančiųjų atžvilgiu...

Apaštalas Paulius mums primena
tuos pokyčius mūsų – ypač save krikš-
čionimis vadinančiais – gyvenimuose,
kuriuos mums atnešė pergalingas Jė-
zaus prisikėlimas iš mirties kapo. Tie-
sa yra ta, kad mes nebepriklausome
vien tik kūniškam pasauliui ir gyve-
nimui. Jei mes tikime Jėzumi, tai mes
priklausome Jam. Jūs nesate kūniški,
bet dvasiški, jei tik Dievo Dvasia gyve-
na jumyse. O kas neturi Kristaus Dva-
sios, tas nėra jo… Taigi, broliai, mes ne-
same skolingi kūnui, kad gyventume pa-
gal kūną. Jei jūs gyvenate pagal kūną
– mirsite. (Romiečiams 8:9, 12, 13) 

Matyt, reikia kelis žodžius parašyti
apie gyvenimą pasauliui, ar, kaip apaš -
talas Paulius rašo, gyvenimą pagal
kūną. Pagal Šventąjį Raštą, tai reiškia
žmogaus gyvenimą tik dėl savęs ir
sau. Kitaip sakant, tai egoistiškas gy-
venimas, kai viskas aplink vertinama
ir matuojama nauda sau pačiam. Vie-
na iš tokio gyvenimo aksiomų yra ,,aš
esu to vertas”. Arba, jei aš pats savimi
nepasirūpinsiu, tai niekas manimi ir
nepasirūpins… Mano Omama (Mo-
čiutė) sakydavo: ,,Pažiūrėk į šventųjų
paveikslus, net jie į save rankas nu-
kreipę yra…”

Tikra tiesa, dvasinis gyvenimas
yra labai sunkus. Pripažinkime – mūsų
visų rankos yra nukreiptos į save. Jei
jau šventųjų… Ar iš viso galima gy-

venti savo gyvenimą taip, kaip norėtų
to Dievas? Dažnai mūsų intencijos
yra geros, bet susidaro gyvenimo si-
tuacija, kai suklumpame. Mylime savo
artimą, bet kai pradeda klibėti mūsų
gyvenimo vertybių skalė, kai pradeda
aiškėti, kad tos vertybės rėmėsi kitų
skriaudimu, mus apima baimė ar net
panika. O kai bijome, mes kertame. Kai
mūsų pasaulis atrodo tuoj ims ir su-
grius, mums neberūpi faktai, argu-
mentai – mes kovojame visais moka-
mais būdais… kokia dar gali būti kal-
ba apie krikščionišką etiką? Apie ti-
kėjimą? Mes esame nuopuolio vai-
kai…

Ir tame mūsų nuopuolyje Jėzus
meldžiasi: Aš šlovinu tave, Tėve, dan-
gaus ir žemės Viešpatie, kad paslėpei tai
nuo išmintingųjų ir gudriųjų, o ap-
reiškei mažutėliams. Taip, Tėve, nes tau
taip patiko. (Mato 11:25-26)

Tas, kuris įjojo į Karalių miestą
ant asilo ir už kelių dienų buvo nu-
kryžiuotas, dangiškojo Tėvo buvo pri-
keltas iš numirusiųjų. Nukryžiuotas ir
prikeltas už tuos, kurie jį išdavė, kurie
jį nukankino, už mūsų nuodėmes, už
savanaudžius ir skriaudikus, už pik-
tuosius ir nekenčiančiuosius, už bi-
jančiuosius ir kariaujančiuosius, už
tave ir mane. Jėzus suprasdamas, kad
dvasišką gyvenimą mums yra per sun-
ku gyventi, kad kūniškas gyvenimas
visados mus trauks savo paprastumu

ir savanaudišku patogumu, mums as-
meniškai siūlo savo pagalbą: Ateikite
pas mane visi, kurie vargstate ir esate
prislėgti: aš jus atgaivinsiu! (Mt 11:28) 

Dar abejojančius jis padrąsina:
Imkite ant savo pečių mano jungą ir mo-
kykitės iš manęs, nes aš romus ir nuo-
lankios širdies, ir jūs rasite savo sieloms
atgaivą. 30 Mano jungas švelnus, mano
našta lengva.

Gyvenant Dvasios gyvenimą išsi-
pildys dar prieš du su puse tūkstančių
metų išsakyto pranašo Zacharijo pra-
našystės antra dalis: Jis išvarys kovos
vežimus iš Efraimo ir karo žirgus iš Je-
ruzalės; karo lankas bus sulaužytas, jis
skelbs taiką tautoms. Jo valdžia bus
nuo jūros lig jūros ir nuo Upės lig žemės
pakraščių. (Zach 9:10) Nežinau, kada ji
išsipildys, bet tvirtai tikiu – išsipildys.
Pirmoji dalis išsipildė per originalųjį
Verbų sekmadienį. O tuo tarpu, tie, ku-
rie ieškome atgaivos – eikime pas
Jėzų.
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Lietuvių katalikų spaudos 
draugijos pareiškimas

„Draugas”, vykdydamas savo misiją, priima komercinius skel-
bimus, remdamasis pašto ir valdžios taisyklėmis. Tos paja-
mos finansiškai paremia ,,Draugo” leidybą. 

Priimami ir politinio turinio skelbimai, visiems kandidatams tai-
kant tas pačias sąlygas ir tomis pačiomis kainomis. 

Prie politinių skelbimų nurodoma, kad tai yra apmokėtas skelbi-
mas. ,,Draugas” kaip institucija, nedalyvauja rinkiminėje veikloje ir
agitacijoje, neremia nė vieno iš kandidatų.

Birželio 13 d. ,,Drauge” (14 psl.) buvo išspausdintas viso puslapio
apimties apmokėtas skelbimas, remiantis vieną kandidatą į JAV
prezidentus. Mokamo skelbimo davėjas (rėmėjų grupė) nurodytas prie
skelbimo.

Tokiomis pačiomis sąlygomis redakcija priims ir mokamą skel-
bimą, remiantį kitą kandidatą į JAV prezidentus.

Atkreipiame dėmesį, kad nuostatos, išreikštos apmokėtuose skel-
bimuose, perteikia skelbimą užsakiusių ir pasirašiusių asmenų nuo-
monę. Ši nuostata nuolatos skelbiama 2 psl. metrikoje.

Mokami skelbimai priimami pagal galiojančius JAV įstatymus ir
neatstovauja nei ,,Draugo” redakcijos, nei Lietuvių katalikų spaudos
draugijos (LKSD) nuomonės. 

„Draugas” nedalyvauja rinkiminėje veikloje ir savo paramos
nėra išreiškęs nei vienai partijai, nei vienam kandidatui į preziden-
tus.

Nei ,,Draugo” redakcija, nei LKSD taryba neprisidėjo ir neprisi-
dės prie politinių skelbimo ruošimo ar organizavimo.

Ačiū, kad skaitote ,,Draugą”. 

Tėvų Marijonų Amerikos provincijolo 
kun. Kazimierz Chwalek, MIC žodis

Laikraštyje ,,Draugas” neseniai buvo išspausdinta nuomonė ir apmokėtas skelbi-
mas, palaikantys pono Biden kandidatūrą į Amerikos prezidentus.  Tai įvyko be
Marijonų vienuolijos žinios ar pritarimo. Nors buvo pažymėta, kad skelbimas yra

apmokėtas, o nuomonę pareiškė atskira asmenų grupė, reikėjo laikraštyje pabrėžti, kad
išreikštas požiūris neatspindi nei Lietuvių katalikų spaudos draugijos, nei Marijonų vie-
nuolijos nešališko nusistatymo.

Marijonų vienuolija, būdama katalikiška institucija ir turėdama religinį nepartinį
statusą, nepalaiko ir neremia nei politinių partijų, nei jų kandidatų. Tokia politinė pa-
rama prieštarautų mūsų religinės organizacijos pobūdžiui.  

Apmokėti skelbimai vaidina svarbų vaidmenį palaikant ,,Draugo” veiklą ir jo tar-
nystę  lietuviškai bendruomenei.  Tačiau, nors ir yra pažymėta, kad skelbimai yra ap-
mokėti, ne visuomet pakankamai aišku, kad skelbimuose išreikštos nuomonės neturi
nieko bendra su redakcijos, Lietuvių katalikų  spaudos draugijos ar Marijonų vienuo-
lijos nuomone. 

Taigi, ypač atsižvelgiant į labai įtemptą ir šališką dabartinio laikotarpio politinį kli-
matą, mes pradėjome laikraščio apmokėtų skelbimų politikos peržiūrą. Ateityje nuomones
išreiškiančius straipsnius ir apmokėtus skelbimus lydės aiškesnės ir ryškesnės nuostatų
formuluotės.  

Šis atsitikimas, kuris yra atitaisomas, neaptemdo nei Lietuvių katalikų spaudos drau-
gijos, nei redakcijos atliekamo svarbaus darbo, už kurį mes esame dėkingi.  

Draugija gali didžiuotis vykdydama savo tikslus, t. y. ,,padėdama religinei korpora-
cijai, Marijonų Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo vienuolijai, vykdyti pedago -
ginius, religinius bei labdaros užsimojimus”, o ypač ,,puoselėti ir skatinti Romos kata-
likų Bažnyčios moralę, etiką bei mokymą”. 

Šiandien ir kasdien mes skatiname atsakingą pilietiškumą ir tikinčiųjų įsipareigo-
jimą Kristui skleisti teisingumą, taiką bei šventumą – Jo bažnyčioje ir visuomenėje.

ponatą – Trumano-Reagano laisvės medalį, ku-
riuo 1999 m. buvo apdovanotas Aukščiausiosios
Tarybos-Atkuriamojo Seimo Pirmininkas Vy-
tautas Landsbergis. Jis buvo pirmasis žmogus,
gavęs šį apdovanojimą. Rengėjai žada: po sa-
vaitgalio ekskursijų būsite ne tik daugiau su-

žinoję apie JAV, bet ir iš
naujo atrasite Vilnių!

Šis savaitgalis – tai jau
trečiasis Vilniaus vasaros
programos „Atostogos Vil-
niuje” renginys, kurį su-
manė ir įgyvendina Vil-
niaus miesto savivaldybė ir
,,Go Vilnius”. Daugiau in-
formacijos apie projektą
galima rasti  www.atosto-
gosvilniuje.lt.

Iki pasimatymo Vil-
niuje, oi – JAV!

Parengta pagal
,,Go Vilnius” inf.

Viena� įspūdingiausių� švenčių� –� JAV� nepri-
klausomybės� dienos� minėjimas.� Gedimino
prospektu�nuo�LR�Seimo�rūmų�žygiuos�para-
das,�kuriame�plevėsuos�244�JAV�vėliavos,�tai
yra� tiek,� kiek� nepriklausomybės�metų� skai-
čiuoja�Jungtinės�Amerikos�Valstijos.�Parade�da-
lyvaus�amerikiečių�ir�lietuvių�kariai,�savanoriai
ir�JAV�įmonių�ir�organizacijų�atstovai.�Gros�Lie-
tuvos�kariuomenės�orkestras�–�ir�visi�norintys
galės�žygiuoti�kartu!

Okokia gi JAV be mėsainių, dešrainių ir
picų? Amerikietiško savaitgalio metu
rengėjai kviečia atlaisvinti diržus ir ne

tik paragauti amerikietiško ,,gatvės mais-
to”, bet ir dalyvauti mėsainių ar dešrainių val-
gymo čempionate.

Rengėjai neužmiršo ir pažintinės dalies, o
Vilniuje rasti amerikietiškų akcentų visai ne-
sunku. Štai Rotušės aikštėje
2002 m. JAV prezidentas
George W. Bush ištarė legen-
dinę frazę: „Kiekvienas, pa-
sirinkęs Lietuvą savo priešu,
taps Jungtinių Amerikos
Valstijų priešu”.

Amerikietiško savaitga-
lio metu vaikščiojant miesto
gatvėmis bus galima daug
sužinoti apie lietuvius, iš-
garsėjusius Amerikoje, ir
apie amerikiečius, kurių at-
minimas įamžintas Lietuvo-
je. Yra net reta proga pama-
tyti įspūdingą Lietuvos na-
cionalinio muziejaus eks-

Amerika …Vilniuje, bet tik vieną savaitgalį

Kas slypi už patriotinio ,,tiketo”? 
Kuklus popierėlis, rastas virtualioje svetainėje  
www.epaveldas.lt, paskatino giliau pažvelgti į jo isto-
riją.

ĮLietuvių dieną, rengiamą būtent liepos 4-ąją, minint Amerikos
Nepriklausomybę, 1936 m. anuometinius New Yorko apylinkių
lietuvius kvietė ,,Amerika” – katalikiškas savaitraštis, leistas Brook-

lyne, NY nuo 1933 m. gruodžio 1 d. iki 1951 m. balandžio 15 d. Sa-
vaitraščio leidėjai buvo Amerikos lietuvių Romos katalikų organi-
zacija „Kunigų vienybė” ir jos federacija. 1951 m. jis buvo sujungtas
su laikraščiu ,,Darbininkas”. Redaktoriais dirbo Jonas Balkūnas,
Juozas Bronius Laučka, Antanas Vaičiulaitis, Leonardas Žitkevi-
čius, M. Lukoševičius, Antanas Šerkšnas, Albinas Gražiūnas.  

Vieno iš šio savaitraščio redaktorių – J. B. Laučkos – dukra Pra-
nutė Domanskienė yra aktyvi ateitininkė, dirbanti visuomeninį dar-
bą Lemonto apylinkėse. Pats J. B. Laučka (1910 m. sausio 23 d.
Brockton, MA –1993 m. rugsėjo 9 d. Washington, DC.), gimęs Ame-
rikoje, vaikystėje su tėvais grįžo į Lietuvą, augo Vabalninke. 1928 m.
baigė Panevėžio gimnaziją, studijavo teisę Lietuvos universite-
te. Bendradarbiavo laikraštyje ,,Panevėžio balsas”. 

1930 m. vėl išvyko į JAV. Iki 1933 m. redagavo laikraštį ,,Dar-
bininkas”. Studijavo teisę Columbia University. 1936–1945 m. buvo
,,Lietuvos”, savaitraščio ,,Amerika”, žurnalo ,,Studento žodis” re-
daktorius. 1939 m. New Yorko pasaulinės parodos lietuvių dienos
ir dainų šventės komiteto pirmininkas. 1940 m. spalio 15 d. daly-
vavo lietuvių delegacijoje pas prezidentą F. D. Roosevelt. 1951–
1952 m. ,,Amerikos balso” lietuvių tarnybos redaktorius, 1952–1958
m. – tarnybos Europoje vedėjas. 1958 m. buvo perkeltas į JAV in-
formacijos agentūrą Washington, DC. 1974–1978 m. vadovavo Lais-
vosios Europos radijo lietuvių tarnybai. 

Mūsų dienomis, nors ir kitaip, JAV lietuviai džiaugsmingai te-
bešvenčia Liepos 4-ąją – abiejose Atlanto pusėse.

Su švente, mielieji ,,Draugo” skaitytojai!

Parengė Raimundas Marius Lapas

Vilniuje�galima�paragauti�amerikietiško�,,gatvės�maisto”. ,,Go�Vilnius”�nuotraukos

Vilniečiai�prisimena�litvakiškas�Leonard
Cohen�šaknis.�

Žygiuokime�parade�ir�švęskime�Liepos�4-ąją�kartu�su
Amerika!
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ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Daugelis norėtų, kad jaunystė
su grįžtų. Tačiau dainų žodžiai
nesugrą žins to gražaus pa-

vasario, jaunystės žydėjimo metų, nu-
veiktų darbų bei at mintinų pasiekimų.
Tik medžiai ir že mė kasmet pražys-
ta pavasario žiedais, kad primintų
mūsų jaunystę, lyg gra žų sapną. To-
kios nuotaikos apimtas prieš kurį lai-
ką nutariau kreiptis į ke letą pažįsta-
mų su prašymu prisiminti savo jau-
nystę, taip pat papasakoti, kaip gy-
vena dabar, ko tikisi iš ateities. Bir-
želio 11 d. „Drauge” pasirodė pir-
masis pokalbis – su Nijole Balčiū-
niene iš Cleveland, OH. Birželio 25 d.
– ant rasis, su New Hampshire vals-
tijoje gy venančiu Rimantu Pauliuko-
niu.

Šįkart prie internetinio „mikrofo-
no” pakviečiau Daivą Barzdukie nę. 

Ką tik Lietuvos ambasadoje Wa shing-
tone už ypatingus nuopelnus puo selėjant lie-
tuvybę jos vyras Arvy das Barzdukas buvo
apdovanotas Už sienio reikalų ministerijos
garbės ženklo „Už pasaulio lietuvių nuo-
pelnus Lietuvai” medaliu. Tad pirmiausia –
sveikinimai šeimai.

Ačiū!

Miela Daiva, prisiminkime, kaip seniai
mes pažįstami ir iš kur?

Tikriausiai susitikome kokioje
nors ateitininkų stovykloje ar kursuo -
se, Dainavoje, gal Marianapolyje ar
Kennebunkporte. Gal 1955 ar 1956 m.

Kokie iškiliausi momentai pri simena iš
jaunystės? Ką ypač vertinate dabar, iš lai-
ko perspektyvos? Ką darytumėte kitaip?

Mano šeima atvyko į Ameriką 1946
m., anksčiau, negu daugelis kitų dy-
pukų, nes mano mama buvo Ame rikos
pilietė. Aš buvau maža mergai tė. Pa-
skui steigėsi ir atgijo lietuviš kos jau-
nimo organizacijos, kurios veikė Lie-
tuvoje ir DP stovyklose, Vo kietijoje.
Tose organizacijose ir vyko visas mano
laisvalaikio gyvenimas. Iš pradžių mes
gyvenome Worces te ryje, paskui persi-
kėlėm netoli Bosto no. Daugelį metų
vasaromis aš važiuodavau į mergaičių
stovyklas pas seseles vienuoles Put-
name. Ten mus mokė lietuviškai skai-
tyti ir rašyti. Po pamokų universitete,
savaitgaliais susi tikdavome su lietu-
viais draugais ateitininkų susirinki-
muose, ėjom į paskaitas, būdavo ir šo-
kių vakarai. Konkuravom, kas geriau
moka šokti tango. Taip pat vasaromis
susitikda vome ateitininkų stovyklose.

Kada Kęstutis Keblys, kuris buvo
mūsų studentų ateitininkų pirmi nin-
 kas, Bostone baigė universiteto studi-
jas, jis suruošė savo mokslo pabaigtu-
vių šventę ir į ją pakvietė mane. Ten
buvo ir Arvydas Barzdukas, ir Cape
Cod paplūdimyje jis metė man kamuo -
lį, o aš jam atgal. Taip prasidėjo mū sų
draugystė. Jis dažnai penktadie nio va-
karą, po paskaitų universitete Cleve-
lande, sėsdavo į traukinį ir iš ry to jau
būdavo Bostone. Aš nuvažiuodavau į
Bostono South Station jo pasiimti. Ka-
dangi Arvydo tėvas Sta sys Barzdukas
dirbo New York Cen tral geležinkelio
bendrovėje, Arvydui atvažiuoti trau-
kiniu į Bostoną nieko nekainuodavo.
Kartu praleisdavome savaitgalį. Sek-
madienį vakare aš jį nu veždavau atgal

į stotį, ir pirmadie nį iš ryto jis eidavo
tiesiai į paskaitas. Daug susirašinėjo-
me, visada lietuviš kai. Baigęs archi-
tektūros studijas jis dvejus metus tar-
navo Amerikos kariuomenėje. Aš bai-
giau universitetą, paskui gavau ma-
gistro laipsnį, ir kai jis baigė karo tar-
nybą, mes susituo kėme. Šiais metais
minėsime vedybų 60-ies metų sukaktį.
Tad nieko ne no rėčiau daryti kitaip. 

Ką patyrėte įdomaus dalyvaudama
lietuviškoje veikloje?

Susituokę, 1960 m., apsigyveno-
 me Washingtone, kur Arvydas dirbo.
Tada čia nebuvo didelio lietuvių tel ki-
nio, kaip Clevelande ar Bostone, tik ke-
liolika daugiausiai vyresnės kartos
lietuvių. Veikė Lietuvos atstovybė
(tada taip buvo vadinama ambasada) ir
keletas lietuvių dirbo „Amerikos bal-

se”. Čia jau radom Antaną ir Ga liną Su-
žiedėlius, mūsų gerus draugus iš atei-
tininkų veiklos. Paskui Wa shing tone
pradėjo kurtis daugiau mū sų tėvų ir
mūsų kartos lietuvių, kurie dirbo
Kongreso bibliotekoje, „Amerikos bal-
se” ir kitose Amerikos valdžios įstai-
gose. Čia neturėjom sa vo lietuviškos
bažnyčios, salės ir mo kyklos, tad mūsų
lietuviška veikla bu vo kitokio pobū-
džio. Vasario 16-ąją minėdavome mies-
to viešbutyje. Ta čiau vaikus vežioda-
vome į toli esan čią šeštadieninę mo-
kyklą, dalyvauda vom protestuose prie
Sovietų amba sa dos, susitikdavome su
iš okupuotos Lietuvos Amerikos uni-
versitetuose stažuoti atvykusiais lie-
tuviais studen tais. Vykdavo koncer-
tai ir paskai tos, dažniausiai Latvių
namuose, nu važiuodavome ir į Lietu-
vių namus Bal timorėje. 

Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk… (3)
Augome šeimose ir vėliau jas kūrėme

patys. Ką norėtumėte pa pa sakoti apie
savo patirtį?

Mes užauginome tris vaikus – sū -
nų Audrių ir dukras Liną ir Rimą. Da-
 bar turime septynis anūkus: pen kias
mergytes ir du berniukus. Trys jau bai-
gė universitetus, o jauniausias pra-
dės šiais metais. Jie visi mūsų gy veni-
mą daro įdomų ir prasmingą. Aug-
 dami mūsų vaikai dalyvavo lietuvių gy-
venime čia, Washingtone, lan kė šeš-
tadieninę mokyklą, važiavo į stovyklas,
į Dainavą ir Neringą. Į Dai navos send-
raugių stovyklą važiuoda vome visa
šeima. Baigę universitetus ir pradėję
dirbti, jie susituokė su nelietuviais.
Mes dažnai susitinkame, vieni kitus ap-
lankome ir mielai bendraujame. Aud-
rius dabar yra priva čios Brooklyn
Poly Prep Country Day School „head-
master”. Jo mokyklos mo kiniai net su-
kūrė vaizdajuostę ir dainą, kaip reikia
teisingai ištarti „Aud rius Barzdukas”.
Duktė Lina gy vena New Jersey, o Rima
– Los An geles. 

Daugelis mūsų kartos jau yra pensinio
amžiaus. Ką veikėte anks čiau ir dabar?

Po kelerių metų darbo katalikiš-
 kos mokyklos bibliotekininke, augin-
dama tris vaikus, gavau biblioteki nin-
 kės magistro laipsnį Amerikos Kata-

likų universitete ir trisdešimtį metų
dirbau Kongreso bibliotekoje. Pradė-
jau kataloguotoja, po to perėjau į sky-
rių, kur bendradarbiavom su di delė-
mis Amerikos universitetų ir ki tų
kraštų valstybinėmis biblioteko mis,
tarp jų – ir su Lietuvos Martyno Maž-
vydo nacionaline biblioteka. Pas kui,
iki pensijos, vadovavau anglų-ameri-
kiečių literatūros katalogavimo gru-
pei. Visų Amerikos bibliotekų naudo-
jimui katalogavome knygas, iš leistas
ne tik Amerikoje, bet ir kitur, kur
kalbama angliškai: Kanadoje, Aust-
ralijoje, Pietų Afrikoje, Indijoje ir t. t.
Kai bibliotekoje dirbęs dr. Jonas Balys
išėjo į pensiją, perėmiau ir lietuviškų
knygų bibliotekai reko mendavimo pa-
reigas. 

Išėjusi į pensiją 2008 m. parašiau
tuometinei Pasaulio Lietuvių Bend -

Metropolitan�operoje,�„Traviata”,�2019�m.

Visa�šeima�pas�Liną�ir�Jeff�Padėkos�dieną. Šeimos�archyvo�nuotraukos
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SKAUTYBĖS KELIAS

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

PS. VITA REIVYDAITĖ

Nors�2020�m.�kupini�neaiškumų,�bai-
mės�ir�vis�besikeičiančių�valstybi�nių�įsa-
kymų,� Ramiojo� vandenyno� ra�jo�no
skautai� nutarė� pasisemti� drąsos� ir
įkvėpti�skautiškos�dvasios.�

Kai buvo nutarta atšaukti Ram-
 by no vasaros stovyklą, keli va-
dovai pradėjo mąstyti apie ki-

tus būdus skleisti skautiškumą – be susibūrimo sto-
vykloje. Prisiminėme skautų pa svei kinimą: ,,Vis bu-
džiu!” ir nuosta tą: ,,Skautė linksma, susivaldo ir ne-
 nustoja vilties!” Brangindami šiuos žo džius, nega-
lėjome praleisti progos tęsti skautybę! Svarstėme sto-
vyklos tikslus ir sprendėme, kaip ją vykdyti iš
namų, individualiai, išsisklaidžius po miestus ir vals-
tybes. Mūsų troškimas yra priminti skautams, kad
sto vykla nėra vienintelis būdas
skautauti ir kad skautiška dva-
sia turėtų mus vis įtakoti – ir
dėvint uniformą bei kakla-
raištį, ir ne.

Tegyvuoja skautybė
mumyse, – šiemet sto-
vyklausim atskirai, iš
na mų. Susibūrę keli
vadovai užsidegė
nauja misija –
vykdyti neeili-
nę sto vyklą.
Tai brolis
Gintas Šlap-
kauskas (bro-
lijos tuntinin-
kas), sesė Vita
Rei vydaitė (vyr.
skaučių kandidačių
glo bėja) ir sesė Janina
Griciūtė (nauja techno-
logijos vadė). Prasidėjo
sto vyk los planavimas. Ra-
jono vadė sesė Sigutė Miller
pakvietė kitus ir pa skleidė
virtualios stovyklos žinią. Sesė
Rasa Hendrickson pasiaukojo ir, išnaudodama savo
talentus, sukūrė stovyklos ženklą. 2020 m. stovyklą
pavadinom ,,Užsikrėsk skautavimu!”, nes norėjom
pripažinti dabartines są lygas ir įamžinti skautišką
išradin gumą pasaulinės krizės akivaizdoje. Taip pat
norėjom priminti, kad skautavimas turėtų būti
džiaugsmingas ir naudingas užsiėmimas, tad nuta-
rėm skatinti visus užsikrėsti tomis dorybė mis! Va-
dovai nusprendė pakviesti visus skautus – iš visų ra-
jonų, sky rių, amžiaus grupių, laipsnių, įgū džių ly-
gių ir t. t. ,,Užsikrėsk skauta vi mu!” stovykla bus tin-

ruomenės (PLB) pirmininkei Reginai Narušienei ir
pasisiūliau surinkti informaciją, kuriuose PLB kraš-
tuose yra saugomi lietuviški archyvai. Visa apklau-
sa vyko elektroniniu paštu ir buvo daug susirašinė-
jimo. Tada 2011 m. Regina Narušienė įsteigė PLB ar-
 chyvų darbo grupę, kuriai vadovauti paprašė mane.
Taip prasidėjo kitas archyvų darbas. O dabar skaitau
skan dinavų rašytojų knygas, darau jogą ir laukiu ko-
ronaviruso pabaigos.

Kaip ir kur sutikote Lietuvos Nepriklausomybės atkū-
rimą?

Atgimimo metu Washingtone vei kė JAV Lietuvių
Bendruomenės (LB) Krašto valdybos įstaiga, kuriai
vadovavo Asta Banionytė, o Arvydas buvo Krašto val-
dyboje. Ten dažnai nu eidavome vienaip ar kitaip pa-
dėti. Įdomių įvykių vyko kasdien. Vieną vakarą
tada Washingtone gyvenęs buvęs Ateitininkų Fede-
racijos vadas Juozas Laučka įstaigos kompiuteriu pa-
rašė ir suredagavo laišką Šv. Tėvui. Kadangi suži-
nojome, jog kitą rytą į Romą skris nunciatūros kur-
jeris, mu du su Arvydu tą laišką-prašymą pripažinti
Lietuvos nepriklausomybę į nunciatūrą nuvežėm. Pa-
sibeldėme į pagrindines duris, bet jau buvo gero kai
po „darbo valandų”, ir durų nie kas neatidarė. Tada
sugalvojome pa si belsti kieme, į virtuvės duris, ku rias
mums atidarė dvi seselės. Mes joms paaiškinome, jog
turime laišką, kuriuo lietuviai prašo Šv. Tėvo užta-
rimo. Jos tiesiog susijaudino ir mums liepė eiti prie
pagrindinių du rų, – kad jas kas nors tikrai atidarys.
Taip ir buvo. Mūsų jau laukė du sportiniais marški-
nėliais apsirengę jauni kunigė liai, ir mes jiems tą mū -
sų prašymą įtei kėm. Buvo įdomios ir visokių įvy kių
kupinos dienos.

Kokia Jūsų nuomonė apie da bartinę Lietuvą?
Lietuvoje pastarąjį kartą buvom 2018 m. rugsė-

jo mėn. su dukros Linos šeima. Prieš tai keletą die-
nų praleido me Helsinkyje, paskui keltu at plau kėme
į Taliną ir automobiliu, su stoję porai dienų Rygoje,
nuvažiavo me į Lietuvą. Sustojom Kryžių kalne, ap-
lankėme Alytų, kur mažas būda mas gyveno Arvydas,
daugiau laiko praleidome Kaune ir Vilniuje. Mūsų
anūkei Marai, kuri yra buvusi 50-je ša lių, Vilnius pa-
tiko labiausiai. Ko kia nuomonė? Lietuva graži, ma-
lonu ten būti. Gatvės gražiai taisomos, pilnos auto-
mobilių ir žmonių, restoranuose stalą reikia iš anks-
to užsisakyti. Žmonės Lietuva rūpinasi, drąsiai reiš-
 kia savo nuomonę. Buvo malonu ir gera Lietuvą ap-
lankyti, su gimi nė mis ir draugais pasimatyti. Man
kyla klausimas, kodėl lietuviai dar vis no ri išvažiuoti
kitur? 

Kokie ryšiai su tėvyne?
Aš giminių Lietuvoje jau netu riu. Arvydas turi

kelias pusseseres ir pusbrolius, pažįstame ir jų vai-
kus ir nemažai žmonių, kurie lankėsi čia, dirbo am-
basadoje. Susirašinėjam, bet ne dažnai.

Kokia draugystė su 110 metų atšventusiu „Draugu”?
Ar prenumeruojate, skaitote, bendradarbiaujate?

„Draugą” gauname ir skaitome nuo pat gyveni-
mo Amerikoje pra džios.

Gyvename apgaubti korona vi ruso šmėklos. Kokia
Jūsų patirtis, nuotaika ir viltis rytojui?

Dėl viruso sėdime namuose. Kol kas sveiki. At-
eis geresnės dienos. Šį pokalbį baikime, kaip pradė-
jome, su dainuodami sendraugių ateitininkų him ną
„Sugrįžki jaunyste, alyvom sužydėk…”

Ką dar norėtumėte pasakyti gerbiamiems skaitytojams
ir savai bendruomenei?

Laiku susimokėkite už „Draugo” prenumeratą.

Ačiū už praeities pratęsimą nuo senų dienų iki senų
draugų!

Užsikrėsk 
skautavimu!

kama visiems! Tai labai unikali proga prisijungti
prie skautavimo ar atnaujinti skautišką dvasią.
Nebuvo (ir tikriausiai nebebus) progos dalyvauti sto-
vykloje neatsitraukiant nuo darbo, nepa krau nant
mašinos ir toli nevažiuojant, neatsisakant laisva-
laikio ir ne gyvenant palapinėje be įprastų pato gumų.
Kviečiame visus prisijungti!

Apie stovyklą bus pranešta ir stovykla vykdoma
iš stovyklinio tinklalapio ram-

bynas2020.com, bet visa ben-
dros stovyklos programa

vyks ne virtualiai! Visiems
nusibodo žvelgti į kom-

piuterių ekranus, tad ra-
giname skautus ir jų

draugus surasti kū-
rybingų būdų sto-

vyklauti kasdie-
niame gyvenime.

Kiekvienas sto-
vyklos tink-
l a l a p y j e
r a m b y -

nas2020.com.
užsire gistravęs

dalyvis gaus ,,Už-
sikrėsk skautavi-

mu!” ženkliuką, sto-
vyklos pa ketėlį ir kitų

gėrybių. Registracijos
mokestis padės išlaikyti

ir atnaujinti mūsų myli-
mą Rambyno stovyklavie tę.

Stovyklos savaitę kasdien bus
skelbiami: vaizdo sveikinimas,

bendras uždavinys, (bonus) darbai, virši ninko iššūkis
ir kt. Skautai turės galimybės užsidirbti specialybių,
gauti prizų ir įgyti naujos patirties. Visi ga lės da-
lyvauti tiek, kiek norės – visai nebūtina bus atlikti
visas užduotis. Tie, kurie pristatys savo užbaigtus sto-
vyklinius darbus laiku, užsidirbs ypatingą ,,Užsi-
krėsk skautavimu!” medalį, o tie, kurie atliks bonus
darbus, gaus dar kitų prizų. Raginame visus skau-
tus bei jų draugus, jaunus ir pagyvenusius užsire-
gistruoti ir dalyvauti šioje vienkartinėje stovyklo-
je! Budėkite!
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IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

,,Ateitis” – 
2020 m. nr. 5 –
pavasarinė atgaiva!
ROMUALDAS�KRIAUČIŪNAS

Be�eilės�pavasarinė�,,Ateitis”�–�jau�mano�rankose.�Ją
gavau�elektroniniu�būdu.�Pirmiausia�kompiuterio
ekrane�pravariau�visus�64�puslapius,�bet�dar�nie-

ko�neskaitydamas.�Didžiausią�įspūdį�padarė�spalvų�gau-
sumas.�Iš�viso�suskai-
čiavau�apie�60�nuo-
traukų.�Dauguma�–
spalvotos� ir� akiai
mielos.�Tai�tarsi�pa-
vasarinė� puokš�tė
gėlių�mieliems�skai-
tytojams.

Viršelio istori-
joje pristato-
mas pokalbis
su Gilium ir
Laima Alek-
sais bei Žiba
Kisieliūte. Jie
dalijasi patirtimi apie namų mo-
kyklą, kur mama tampa mokytoja. Inteligentiš-
kumo skyrelyje Karolina Sadauskaitė kalbina
jaunąją bardę Emiliją Statinaitę, teigiančią, kad
kūrybos nereikia spausti į kampą. Teresė Ber-
natonytė aiškina, kaip grožis padeda pasaulį pa-
versti namais. Kristina Bagdonė kalbina Gabiją
Karpauskaitę apie knygas vaikams. Toliau – fo-
tografės Evgenijos Levin kelionių užrašai su glė-
biu įdomių nuotraukų.

Šeimyniškumo skyrelyje Romualdas Kriau-
čiūnas aptaria pradinius ateitininkų ir skautų
santykius, prasidėjusius prieš gerą šimtą metų.
Šalia pridėta to paties autoriaus atsiminimai apie
,,Miško sakalo” grupę, įsteigtą 1949 m. pokarinėje
Vokietijoje. Goda Kotryna Užpelkytė grumiasi su
klausimu – Kiek toli ieškoti išminties? Po to – ka-
talikiškumo skyrelis. Čia Vytautas Markūnas,
SDB, pristato Lietuvoje mažai pažintą milžiną šv.
Pranciškų Salezą. Visą tautiškumo skyrelį užima
Vytauto Raškausko ir Godos Krukauskienės ati-
džiai paruošta studija, kurioje aptariamos bai-
siausios vietos žemėje. Tai Gulago geografija.

Visuomeniškumo skyrelyje Romualdas
Kriaučiūnas kalbina Ramunę Kubiliūtę, gerai ži-
nomą „Ateities” žurnalo bendradarbę JAV. Ilona
Strumickienė skaitytojus supažindina su Adol-
fo Damušio demokratijos studijų centru Vilniu-
je. Atsirado naujas skyrelis, pavadintas Ateiti-
ninkų metai 2020, užimantis dešimtį žurnalo
puslapių. Pradžioje rašo Vytis Turonis, kandi-
datas Ateitininkų federacijos pirmininko rin-
kimuose. Jis pristato savo biografiją ir kviečia vi-
sus ateitininkus bendram darbui. „Jeigu norime
ateitį kurti, o ne griauti – svarbiausia klausytis,
ką Dvasia kalba Bažnyčiai”. Vygantas Mali-
nauskas aiškina, kokios reformos reikia ateiti-
ninkijai ir nuo ko ją pradėti. Prisiminkime sky-
relyje apžvelgiamas diplomato ir žurnalisto Vy-
tauto Antano Dambravos gyvenimas jo 100-ųjų gi-
mimo metinių proga.

Jaunieji rašo skyrelyje Izabelė von Gravrock
iš Kauno dalijasi savo svajonėmis apie Lietuvą,
kurioje nebūtų gėda jausti išgyvenamas emoci-
jas. ,,Apibendrindama noriu pabrėžti, kad nuo
tada, kai ėmiau labiau priimti kitų jausmus, už-
jausti, išmokau paguosti, kai pradėjau nebijoti
sakyti, kaip iš tiesų jaučiuosi, gyvenimas pasi-
darė mielesnis”, – rašo 9 klasės mokinė, pri-
klausanti Šv. Ignaco Lojolos ateitininkų kuopai
Kaune.

Ateitininkų�metai�–�puiki�proga�duoti�ateitininko
įžodį!�Jei�esi�studentas,�tačiau�vis�dar�nesegi
SAS�ženklelio,�šiandien�keliame�klausimą�–�ko-

dėl?�Pasiskaitykite�apie�Lietuvos�studentų�ateitininkų
dažniausiai�keliamas�priežastis,�kurios�trukdo�ženg-
ti�priesaikos�link.�Priežastis�komentuoja�Martynas�ir
Aistė�Pilkiai,�Guoda�Kliučinskaitė,�kun.�Gabrielius�Sat-
kauskas,�klierikas�Linas�Braukyla,�Julija�Braukylienė
ir�Milda�Vitkutė.

Davus�SAS�įžodį�niekas�nepasikeičia�(nei�paties�žmo-
gaus�viduje,�nei�buvimo�organizacijoje�at-
žvilgiu).

Guoda: Pamenu, kai priėmiau Sutvirtini-
mo sakramentą, taip naivokai tikėjaus,

kad išsyk nusileis išminties dvasia, kurios labiau-
siai troškau, ir mano gyvenimas „bac” ir pasikeis.
Tai taip staiga niekas nepasikeitė. Lygiai taip ir da-
vus SAS įžodį netapau geresnė Guoda. Bet kryžiaus
ir mūsų vėliavos akivaizdoje daviau pažadą steng-
tis labiau patikti Dievui. Ir tas pažadas keičia mano
gyvenimą po truputį: labiau ieškai Dievo, daugiau
paskaitai šio to rimto, uoliau imiesi atsakomybės...

Kun. Gabrielius: Jeigu esu sąžiningas ir man svarbu
būti žodžio žmogumi, ištartas pažadas mane tarsi ak-
tyvuoja, motyvuoja veikti ir net teikia ištvermės su-
sidūrus su sunkumais. Kadangi šis pažadas išta-
riamas taip pat ir Dievui, tikiu, kad Jis tada teikia
dar daugiau malonės – jėgų norint visa atnaujinti
Kristuje.

Julija: Mintyse mes galime susigalvoti pačių įvai-
riausių planų – kaip mesiu rūkyti, kaip pradėsiu bė-
gioti, kaip nustosiu pirkti parduotuvėje maišelius ir
t.t. Kol to viešai sau ir kitiems neįžodiname, tol tu-
rime idealias sąlygas apsimesti, kad tai nebuvo rim-
tas mano nusiteikimas, kad gal to sau ir nepažadė-
jau. Bet kai pasižadu kryžiaus, ateitininkų vėliavos
ir savo bičiulių akivaizdoje, galiu arba vykdyti tai,
ką pažadėjau, arba susidurti su gėda, kuri vis tik taip
pat skatina nesėdėti rankų sudėjus.

Nėra�laiko�parašyti�temos�SAS�įžodžio�egzaminui.

Martynas Pilkis: Darbe arba versle (kalbam,
žinoma, apie aukštesnio lygio protinį
darbą) tikslus, greitas ir stilingas rašymas
yra būtinas įgūdis. SAS esė yra eilinė ga-

limybė treniruotei.

Guoda: Esė rašymas netampa didžiuliu iššūkiu, jei
rašau apie tai, kas mane domina. Kartu tai gali būti
ir postūmis pasidomėti tuo, apie ką nebuvau dar su-
simąstęs. Sako, turi pažinti, kad galėtum mylėti. Tai
kai pamilsti ateitininkus, nori pažinti ir jų veiklą,
ir istoriją, ir asmenybes... Manau, esė tampa tokiu
vienu iš konkrečių būdų, kaip savo pažinimą ir norą
mylėti galiu įžodinti. (Juk norime tapti inteligentais.)

Norint�duoti�SAS�įžodį�reikia�būti�tobulam�–�gyven-
ti�tobulą�katalikišką�gyvenimą,�puikiai�mokytis,�būti

labai�rimtam�ir�santūriam.�Turiu�per�daug
ydų,�kad�galėčiau�būti�ateitininkas/ė.

Linas: Neturi būti tobulas, kad duotum įžo-
dį, bet turi duoti įžodį, jei nori būti tobu-

las. Norėk būti tobulas!

Milda: Jei turi per daug ydų, tai reikia kuo greičiau
ieškoti geros kompanijos, kuri padėtų jas išgyven-
dinti. Pokytis gyvenime įvyksta ne nuolat prieš ydas
kovojant (juk neįmanoma nuolat būti mūšio lauke),
o atrandant kažką, vertesnį meilės, nei lankstyma-
sis savo silpnumui. Tad kuo ydingesnis esu, tuo la-
biau reikia geros kompanijos. Beje, žodis „kompa-

nija” kilęs iš dviejų lot. žodžių – „su” ir „duona”. Tai
Eucharistinės Duonos sujungtųjų draugija.

Guoda: Va va! Čia tarsi apie mane. Būna, neretai ap-
lanko mintis, kad nesu pakankamai išmintinga, pro-
tinga, maldinga, valinga, kad nesu verta būti po šios
organizacijos vardu, nors jau segiu raudoną ateiti-
ninkų ženklelį. Tačiau kartu lydi ir kita mintis – kaip
gerai, jog turiu kryptį, idealą, į ką noriu būti pana-
ši. Ženklelis tampa tokiu paliudijimu, kad ir aš ga-
liu stengtis artėti prie idealo, tokia paskata būti ge-
resnei nei vakar.

SAS�įžodžio�egzaminas�yra�labai�sunkus,�reikia�per-
skaityti� daugybę� knygų� ir� žinoti� labai
daug� istorijos,� neturiu� laiko� jam� pasi-
ruošti.

Guoda: Egzaminas jau toks dalykas, daž-
nai atrodo sudėtingas, kai esi jį laikančiojo pozici-
joje. Atvirkščiai atrodo, kai egzaminuoji. Bet atei-
tininkų įžodžio egzaminą galėčiau labiau įvardin-
ti kaip pašnekesį, kai svarbu pažinti kandidatą, o ne
iškvosti teisingus atsakymus. Juk čia eini „laimėti”
ne dešimtuką, o kryptį geram gyvenimui.

Kun. Gabrielius: Kai pradėjau skaityti ruošdamasis eg-
zaminui, pamiršau, kad turiu laikrodį ir nebegalė-
jau nustoti skaityti net ir po įžodžio!

Julija: Neturėti laiko pasiruošti egzaminui ir būti at-
eitininkų veikloje – tai tarsi susitikinėti su savo vai-
kinu ir neturėti kada pasidomėti, kaip praėjo jo vai-
kystė, kas jam svarbu gyvenime. Tokie santykiai ne-
artėja prie santuokos – santykių pilnatvės. Taip pil-
natvės ir ateitininkijoje nepavyks pasiekti.

SAS�įžodis�sukuria� labai�daug�papildomų�įsiparei-
gojimų,�nesu�tikras,�ar�šalia�studijų�ir�darbo�turėsiu

tam�laiko.�

Martynas: Ateitininkai yra tarpinis etapas
tarp (ganėtinai beprasmių) gyvenimo
treniruočių mokykloje ir universitete

bei rimtų, realių reikalų šeimoje, darbe. Toks etapas
nebūtinas, tačiau labai daug prideda.

Milda: Kaip yra pasakius s. Daiva Kuzmickaitė: dėl
to, kad esu vienuolė, esu geresnė ateitininkė, ir dėl
to, kad esu ateitininkė, taip pat – ir geresnė vienuolė.
Tapusi ateitininke tapau geresne studente. Toks tad
ir tikslas.

Guoda: Pažadą lydi ir atsakomybės prisiėmimas, tad
nevalia tikėtis, jog vien tik ženklelio segėjimas pa-
darys mane ateitininku. Įsipareigodamas mąstai, ne
tik ko man reikia, bet ir kam manęs reikia. O čia jau
vieta dalijimuisi savo mažais ir dideliais talentais.
Turbūt negebėsiu parašyti protingų tekstų ar sakyti
iškilių kalbų viešuose renginiuose, bet randu savo
vietą globodama kuopą, piešdama dalyvio kortelę ar
ištaisydama rašybos klaidas kokiuose „Facebook”
skelbimuose. Man atrodo, svarbu rasti sritį, kuri yra
artima, kurioje norisi aug(in)ti ir pirmam imtis ini-
ciatyvos veikti, tuomet įsipareigojimai tampa dovana
tiek tau pačiam, tiek kitiems bendraminčiams.

Aistė: Reikia mokytis įsipareigoti. SAS įžodis yra kaip
smėlio dėžė prieš gyvenimo atsakomybes, kuriose
reiks daug ištvermės ir pasiaukojimo.

Jei�bendraminčių�pasidalijimai�padėjo�išsklaidyti�dvejones
ar�sutvirtino�norą�tapti�tikruoju�SAS�nariu�–�duok�ateitininko
įžodį!�Kreipkis�į�Š.�Amerikos�studentų�ateitininkų�sąjungos
pirmininkę�Mariją�Čyvaitę�el.�paštu:�marijac97@gmail.com�
(Pasisakymai�kiek�sutrumpinti.�Visą�tekstą�skaitykite�ateitis.lt
tinklalapyje.)

5 priežastys (ne)duoti SAS įžodžio

1.

2.

3.

5.

4.
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Saugi Lenkija – saugesnė Lietuva ir visa Europa
Apie ką kalbėjosi JAV ir Lenkijos prezidentai 

Šių�metų�birželio�24�d.�Baltuosiuo-
se� rūmuose�vyko�Lenkijos�prezi-
dento�Andrzej�Duda�ir�JAV�prezi-

dento�Donald�Trump�susitikimas. �Po�su-
sitikimo�buvo�surengta�bendra�abiejų
Prezidentų�spaudos�konferencija. Daug
dėmesio� joje� buvo� skirta� Lenkijos,� o
tuo�pačiu�ir�visos�Europos�saugumui.�Ka-
dangi� Lietuva� –� artimiausia� Lenkijos
kaimynė�ir�mūsų�grėsmės�panašios,�ma-
nome,�kad�lietuviams�turėtų�būti�aktualu
tai,�apie�ką�kalbėjosi�šių�dviejų�valstybių
vadovai.�Pateikiame�kai�kurių�spaudos
konferencijos�metu�nuskambėjusių�pa-
reiškimų�ir�išsakytų�minčių�vertimą. 

Prezidentas Trump: …Amerikos žmo-
nės ir Lenkija džiaugiasi ypatingai
stipria ir patvaria draugyste. Lenkijos
patriotai kovojo kartu su mumis Ame-
rikos nepriklausomybės kovose. Ame-
rikiečių ir lenkų kariai kartu kovojo ir
žuvo, kad būtų nugalėti naciai...  Mūsų
ryšys nukaltas kovose, užantspauduo-
tas kraujyje ir sustiprintas bendrų
kultūrinių vertybių...

Šios dienos susitikime Preziden-
tas Duda ir aš dar kartą patvirtinome
mūsų šalių gyvybišką sąjungą. Praei-
tais metais pasirašėme du jungtinius
pareiškimus, kuriais siekiama didin-
ti mūsų bendradarbiavimą saugumo
srityje. Ateityje tikimės pasirašyti sau-
gumo bendradarbiavimo sutartį. Len-
kija neseniai įsigijo 32 moderniausius
F35 naikintuvus.   Tai tobuliausi nai-
kintuvai pasaulyje. Lenkija yra tarp tų
vos 8 NATO narių, kurios laiku sumo-
ka tą 2 proc. mokestį – labai mažas skai-
čius, bet daugelis valstybių nesumoka
to, ką turėtų sumokėti NATO organi-
zacijai.  Aš jas nuolat perspėju ir jos pa-
didino savo įnašus, bet nepakanka-
mai.

…Esame užtikrinę, kad NATO na-
riai įsipareigoja saugumui skirti 400
milijardų dolerių, ko nėra pasiekusi jo-
kia kita administracija.  Aš sakyčiau,
kad tai šimtus milijardų dolerių per
mažai. Apie tai laikraščiai nemėgsta ra-
šyti ir žiniasklaida nemėgsta kalbėti.
Tačiau mes būsime patenkinti tik tada,
kai visi nariai mokės savo teisingai nu-
statytą dalį.  

…JAV ir Lenkija neseniai pasirašė
kelias ilgalaikes sutartis dėl JAV su-
skystintų gamtinių dujų pirkimo. Len-
kija, norėdama padidinti savo energe-
tinį saugumą, yra stambi mūsų kuro
pirkėja. Mes ruošiame sutartį, kuri pa-
dėtų Lenkijai išvystyti branduolinės
energijos jėgaines ir įgalintų įsigyti ci-
vilinės branduolinės energijos vysty-
mui reikalingą technologiją. Tą tech-
nologiją Lenkija nusipirks su vienos
mūsų šalies didelės ir sėkmingos ben-
drovės pagalba.   

Sveikinu Lenkijos vadovavimą
,,Trijų jūrų iniciatyvoje”.  Tai gyvy-
biškai svarbi energijos partnerystė,
kuri suteiks Rytų Europai patikimą
energijos šaltinį be turto prievartavi-
mo pavojaus iš kitų valstybių pusės.
,,Trijų jūrų iniciatyva” remiasi tei-
singumu, skaidrumu ir bendra nauda.

…Amerikos ir Lenkijos žmonės
jau beveik 250 metų yra tikri draugai
ir patikimi bendradarbiai. Mus jungia
bendros vertybės: tikėjimas, šeima,
teisė, laisvė, demokratija ir teisingu-
mas. Kaip lenkiškas kovos šūkis skel-
bia, mes stovėsime kartu Dievo vardan
už savo ir jūsų laisvę...

Prezidentas�Andrzej�Duda,�pirmasis�Baltųjų�rūmų�svečias�po�ilgos�tarptautinės�diplomatijos�pauzės:�,,Aš�čia�ginu�Lenkijos�interesus.
Nedalyvauju�parade�Maskvoje”.�

Prezidentas Duda: …Šis susitikimas
yra labai svarbus, nes Lenkija – pirmoji
valstybė, po koronaviruso pandemi-
jos pakviesta į Baltuosius rūmus ap-
tarti svarbiausius ateities klausimus
ekonomikos, karinėje ir sveikatos sri-
tyse.  

…Kaip ką tik minėjo Prezidentas,
siekiame padidinti energetinį saugu-
mą. Šiandien galime teigti, kad JAV
bendradarbiauja užtikrinant ne tik
Lenkijos, bet ir vsos Vidurio Europos
energetinį saugumą.  

Prezidentas paminėjo ,,Trijų jūrų
iniciatyvą”...  Lenkijoje padidinome
Świnoujście suskystintų gamtinių dujų
terminalo pajėgumą iki 2,5 milijardų
kubinių metrų. Planuojame statyti
kitą energijos terminalą Gdansko uos-
te. Visa tai įgalins suskystintų gamti-
nių dujų teikimą ne tik visai Lenkijai,
bet taip pat ir Vidurio Europos valsty-
bėms.  Dauguma Vidurio Europos vals-
tybių vis dar naudojasi Rusijos ener-
gija. Sukurti alternatyvą, išteklių įvai-
rovę tų valstybių saugumui yra labai
svarbu.

…Mes tikimės didesnio karinio
bendradarbiavimo tarp Lenkijos ir
JAV.  Aš neabejoju, kad toks bendra-
darbiavimus stiprins Europos Sąjungos
saugumą, NATO rytinį pakraštį, ir,
kas mums svarbiausia, sustiprins Len-
kijos saugumą. 

…Aš taip pat esu labai patenkintas
sutartimis, kurias pasirašėme praeitais
metais dėl didesnio JAV kareivių dis-
lokavimo Lenkijoje. Pagal pirmą su-
tartį JAV kareivių skaičius mūsų šalyje
bus padidintas tūkstančiu kareivių.
Kita sutartis nurodė konkrečias vie-
toves Lenkijoje, kuriose JAV kariai
bus dislokuoti rotaciniu ,,heel to toe”
principu.  Šiandien žengiame į kitą eta-
pą – atsirado galimybė, kad Amerikos
karių skaičius mūsų valstybėje dar
padidės. Pastarosiomis dienomis ta-
riausi su NATO generaliniu sekreto-
riumi, ponu Jens Stoltenberg, ir mes
sutarėme vienu klausimu.  Mes, euro-
piečiai, neabejojame, kad bet koks JAV
kariuomenės, didžiausios kariuomenės
pasaulyje, pasitraukimas iš Europos
bus labai kenksmingas Europos sau-

gumui. Todėl mūsų įsitikinimu, būti-
na užtikrinti, kad JAV kariai liktų Eu-
ropoje.  

Taigi, pone Prezidente, labai dėkoju
už šios dienos susitikimą.  …Aš taip pat
dėkingas, kad Jūs pabrėžiate istorines
tiesas taip ryžtingai.  Tai labai svarbu
lenkams, kurie kovoja su dezinforma-
cija, gina istorinę tiesą apie Antrąjį pa-
saulinį karą...

Korespondentų klausimai

Steve Holland: Ar JAV kariai, siun-
čiami į Lenkiją, bus perdislokuojami iš
Vokietijos?  Koks tai būtų signalas Ru-
sijai?

Prezidentas Trump: Lenkija, kaip
daug kartų esu minėjęs, yra viena iš ne-
daugelio šalių, kuri vykdo savo finan-
sinius įsipareigojimus NATO. Ji mūsų
prašė atsiųsti papildomų karių ir už pa-
pildomus karius sumokės. Mes tur-
būt juos perkelsime iš Vokietijos. Mes
ten turime 52 000 karių, bet sumažin-
sime skaičių iki 25 000. Kai kurie grįš
namo, kiti bus siunčiami kitur – į Len-
kiją ir kitas vietoves Europoje.  

…Aš manau, kad tai pasiunčia
stiprų signalą Rusijai. Stipresnis sig-
nalas Rusijai yra faktas, kad Vokietija
moka Rusijai milijardus dolerių, pirk-
dama iš Rusijos energijos, per nafto-
tiekį.  Aš sakau – kodėl jūs mokate Ru-
sijai milijardus dolerių, o mes turime
jus apginti nuo Rusijos.  Manau, kad
Vokietijos žmonės labai tuo nepaten-
kinti, bet jie taip pasirinko...  Nemanau,
kad Lenkija priima iš Rusijos energi-
ją per naftotiekį... 

Tačiau mes tikimės sugyventi su
Rusija. Mes tikimės sugyventi su vi-
sais. Bet Vokietija labai skolinga NATO
ir tai jau tęsiasi daug metų.  Viską su-
dėjus – arti trilijono dolerių. Tai ne-
teisinga NATO atžvilgiu, ir neteisinga
JAV atžvilgiu. …Aš manau, kad Vokie -
tija norėtų palaukti rinkimų, kad ga-
lėtų tartis su kitu prezidentu, ne su
Trump. Tačiau po rinkimų jai reikės
daugiau mokėti...

Prezidentas Duda: …Aš jokiu būdu

nedrįsčiau Amerikos prezidentui nu-
rodyti, kur jis turėtų savo karius siųs-
ti.  Tai yra JAV sprendimas. Tačiau pri-
sipažįstu, kad prašiau Prezidento ne-
išvesti JAV karių iš Europos. Europos
saugumas man labai svarbus. Kalbu
apie jungtinę Europą, kurios saugumą
po Antrojo pasaulinio karo garantuo-
ja Amerikos buvimas Europoje. Ta-
čiau, jeigu manęs paklaustų, ar aš pa-
siruošęs Lenkijoje priimti daugiau
Amerikos karių, atsakyčiau – žino-
ma, esu pasiruošęs. 2014 m. Rusija už-
puolė Ukrainą, aneksavo Krymą, ji
okupuoja Vuganską ir Donecką.  Prieš
tai ji buvo užpuolusi Gruziją.  2014 m.
Baltijos valstybėse ir Lenkijoje tvyro-
jo didelė baimė.   Šiandien NATO ir pir-
miausia JAV karių buvimas Lenkijoje
įrodo, kad NATO sutarties 5-toji pas-
traipa yra traktuojama rimtai. Tai pa-
rodo, kad jeigu kas norėtų Lenkiją
pulti, nebūtų lengva tai įvykdyti. Ag-
resoriui toks žygis neapsimokėtų, nes
Lenkijoje yra stipriausia pasaulio ka-
riuomenė, kuri padėtų lenkų kariams
apginti savo sienas. 

…Todėl sąjungininkų buvimas yra
mums gyvybiškai svarbus. Mes džiau-
giamės, kad Amerikos prezidentas su-
pranta Europos istoriją ir Europos da-
bartines realybes. Deja, Rusija turi la-
bai stiprias imperialistines ambicijas,
kurios atgijo praeitais dešimtmečiais.
Tos ambicijos laikinai yra sustabdytos,
bent mūsų pasaulio dalyje. Aš neabe-
joju, kad tai yra didelis JAV politikos
pasiekimas ir esu už tai labai dėkingas
– kaip dėkingi yra ir mano tėvynainiai.  

Prezidentas Trump: Noriu pridėti,
kad 2014 m., kada JAV buvo palankios
Rusijai, valdžioje buvo Prezidentas
Obama ir Joe Biden. Jie taip darė – tai
buvo prieš mūsų laikus. Tai neatsitiko
mūsų laiku ir neatsitiks ateityje...

Vertė Rimas Černius 

Visą�spaudos�konferencijos�įrašą�galite�pa-
siklausyti:�https://www.whitehouse.gov/brie-
fings-statements/remarks-president-trump-
president-duda-republic-poland-joint-press-
conference-3/
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Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Išeivija�galės�balsuoti�elektroniniu�būdu�
Vilnius (ELTA, „Draugo” inf.) –

Birželio 30 d. Seimas leido per pande-
miją užsienio rinkėjams balsuoti elekt-
roniniu būdu.

Internetinis balsavimas užsieny-
je būtų leidžiamas „susiklosčius si-
tuacijai, dėl kurios balsavimas būtų ne-
galimas toje užsienio valstybėje esan-
čioje Lietuvos diplomatinėje atstovy-
bėje, konsulinėje įstaigoje ar papildo-
mose balsavimo vietose užsienyje”.

Vyriausiosios rinkimų komisijos
sprendimu balsavimas tokiu atveju
galėtų būti organizuojamas tik paštu
siunčiant rinkėjui rinkimų biuletenį
arba siunčiant paštu rinkėjams elekt-
roninio balsavimo kodą, leidžiantį bal-
suoti Vyriausiosios rinkimų komisijos
svetainėje.

Elektroninio balsavimo tvarką,
garantuojančią slaptą balsavimą ir
neleidžiančią dvigubo balsavimo, nu-
statys Vyriausioji rinkimų komisija.

Saviizoliacijoje  esantiems  rin-
kėjams galės būti paštu siunčiamas
elektroninio balsavimo kodas, leidžian-
tis rinkėjui balsuoti Vyriausiosios rin-
kimų  komisijos  interneto  svetainė-
je.

Savo metiniame pranešime prezi-
dentas pritarė internetinio balsavi-
mo idėjai, nes tai galimybė aktyvinti
pasaulio lietuvių įsitraukimą, kuriant
stipresnę Lietuvą. Valstybės vadovas
sakė: „Pirmuoju žingsniu čia galėtų
tapti elektroninio balsavimo užsienio
lietuviams diegimas.”

Vienas iš projekto iniciatorių, Sei-

mo narys Juozas Bernatonis sako,
kad parlamentas savo darbą atliko,
dabar savąjį turi atlikti Vyriausioji rin-
kimų komisija (VRK).

„Tikrai įmanoma suspėti iki Sei-
mo rinkimų kreiptis į kompaniją, kuri
parengtų reikalingą balsavimui siste-
mą, juolab kad lėšų tam jau yra nu-
matyta. Per rinkimus organizuojant
emigrantų balsavimą paštu ambasa-
dose, apmokant valstybės atstovų dar-
bą rinkimų metu, Lietuva išleidžia
per 600 tūkstančių eurų – taigi ateity-
je dėl internetinio balsavimo Lietuvai
pavyks sutaupyti lėšų. Dabar savo dar-
bą turi atlikti Vyriausioji rinkimų ko-
misija”, – sako J. Bernatonis.

VRK vadovė Laura Matjošaitytė
sako esanti tikra, kad per šiuos Seimo
rinkimus užsienio lietuviai negalės
balsuoti internetu, nors Seimas ir
priėmė tokias pataisas.

„Šiandien įteisintas balsavimas
internetu ir turbūt reikėtų tiesiai švie-
siai pasakyti, kad mes šiuo momentu
neturim absoliučiai jokios internetinio
balsavimo sistemos”, –  sakė L. Mat-
jošaitytė.

„Objektyviai nėra jokių galimybių
šiems Seimo rinkimams per kelis mė-
nesius įgyvendinti tokį projektą, nes
projektas yra sudėtingas, ne juokai pa-
ruošti tokią sistemą, ją išbandyti ir ga-
liausiai reikėtų įvertinti ir visas gali-
mas rizikas, jei kažkas nepavyktų”, –
pažymėjo VRK vadovė.

Seimo rinkimai vyks šių metų
spalio 11 d.

Lietuva�ir�Vokietija�susitarė�dėl�laikino�karių�buvimo�
Vilnius (KAM inf.) – Lietuva ir Vo-

kietija pasirašė susitarimą dėl laikino
karių buvimo viena kitos teritorijoje. 

Dokumentą pasirašė krašto ap-
saugos viceministras Vytautas Umb-
rasas ir Vokietijos ambasadorius Lie-
tuvoje Matthias P. Sonn. 

„Šiandien padėti parašai byloja
tai, kas galbūt yra tapę vienu esminių
Lietuvos ir Vokietijos partnerystės
elementų: drauge mes giname kolek-
tyvinį mūsų aljansų saugumą čia,
Lietuvoje, dislokavę Vokietijos ka-
rius. Tai neabejotinai truks tol, kol Lie-
tuvai to reikės”, – sakė Matthias P.
Sonn.

V. Umbraso teigimu, Vokietijos
karių buvimas Lietuvoje ir lietuvių da-
lyvavimas karinėje veikloje Vokietijoje

ne tik didina Vokietijos ir Lietuvos ka-
riuomenių sąveiką, bet ir reikšmingai
prisideda prie saugumo Baltijos re-
gione didinimo.

Šis susitarimas nustatė šalių gink-
luotųjų pajėgų buvimo viena kitos te-
ritorijoje sąlygas, suteikė pagrindą
nustatyti naujas taisykles dėl karių
skaičiaus ir buvimo šalyje trukmės.

Taip pat išspręsti aplinkosauginiai
reikalavimai, telekomunikacijų nau-
dojimo, humanitarinės pagalbos, pa-
ieškos ir gelbėjimo operacijų sąlygos
bei kiti klausimai. 

Susitarimas įsigalios po to, kai jį
ratifikuos Seimas. 

Iki šiol tokio lygmens susitarimą
Lietuva buvo sudariusi tik su Jungti-
nėmis Amerikos Valstijomis. 

Vytis�bus�pagrindinis�Lukiškių�aikštės�akcentas
Vilnius (ELTA) – Vals-

tybės simbolį vaizduojantis
monumentas Vytis kartu su
įrengtu memorialu Žuvusių-
jų už Lietuvos laisvę aukoms
atminti bus pagrindinis rep-
rezentacinės Lietuvos aikš-
tės akcentas.

Tai nutarė Seimas, priė-
męs Lukiškių aikštės Vilniu-
je memorialinio statuso įsta-
tymą. 

Priimtu įstatymu nusta-
tyta, kad Lukiškių aikštė Vil-
niuje yra pagrindinė repre-
zentacinė Lietuvos valstybės aikštė ir
formuojama su laisvės kovų memo-
rialiniais akcentais. Lukiškių aikštė,
kaip istoriškai susiformavusi vientisa,
urbanistinė erdvė, turės atlikti vals-
tybinę reprezentacinę, Lietuvos laisvės
kovotojų memorialinę ir visuomeninę

(kultūrinę bei rekreacinę) funkcijas.
Memorialiniai Lukiškių aikštės

akcentai turės atspindėti kovas už Lie-
tuvos nepriklausomybę bei žuvusių ko-
votojų atminimą, 1863–1864 m. sukilė-
lių egzekucijos vietą ir šio sukilimo at-
minimo įamžinimą.

Kodėl�neteisėtas�balsavimas�svarbus�Putinui?

Maskva (LRT.lt) – Suskaičiavus
beveik visus balsus, Kremlius teigia,
kad Konstitucijos pataisas palaikė be-
veik 80 proc. šalies gyventojų. Pakei-
timai leis Prezidentui Vladimirui Pu-
tinui kadencijas skaičiuoti iš naujo ir
valdžioje teoriškai išbūti iki 2036-ųjų.

Rusijoje taip pat įtvirtinta kon-
servatyvi ideologija bei socialinės ga-
rantijos gyventojams. Rusijos politikos
apžvalgininkas Konstantinas Egertas
teigia, kad kitokių balsavimo rezulta-
tų niekas nesitikėjo.

„Jokių kitų rezultatų be labai pa-
lankių Putinui laukti ir nereikėjo. Vi-
siškai akivaizdu, kad šis visuotinis bal-
savimas, kuris pagal įstatymą net nėra
teisėtas, Putinui buvo labai svarbus.
Jam buvo labai svarbu parodyti tiek
savo valstybei, tiek ir visam pasauliui,
kad jis turi didžiulį palaikymą praėjus
20 metų po to, kai jis atėjo į Kremlių”,
– sakė Rusijos politikos apžvalgininkas
K. Egertas.

Beveik 78 proc. žmonių, balsavusių
savaitę trukusiame referendume, pri-
tarė Rusijos Konstitucijos pakeiti-
mams, liepos 2 d. pranešė rinkimų

pareigūnai, suskaičiavus visus bal-
sus. Savo ruožtu Kremliaus kritikai tei-
gia, kad balsavimas buvo suklastotas.

Per liepos 1-ąją pasibaigusį ple-
biscitą 77,92 proc. dalyvių išreiškė pa-
laikymą Konstitucijos reformai, o 21,27
proc. balsavo prieš pagrindinio įsta-
tymo pakeitimus, sakoma Centrinės
rinkimų komisijos (CRK) pranešime.
Pasak pareigūnų, balsavusiųjų akty-
vumas buvo 64,99 procento.

Opozicija sako, kad patys skai-
čiai rodo, jog balsavimas buvo suklas-
totas, nes šalyje juntamas didelis nu-
sivylimas Vyriausybe dėl prastėjančios
gyvenimo kokybės ir atsako į korona-
viruso pandemiją. Paskutinę referen-
dumo dieną vyko protestai. Juose žmo-
nės skandavo, kad geriausia pataisa
būtų – V. Putino atsistatydinimas.

Išankstinis balsavimas dėl Kons-
titucijos pataisų visoje šalyje prasidė-
jo dar birželio 25 d., todėl, kaip teigia
vietos žiniasklaida, Rusijos Federaci-
jos piliečiams buvo operatyviai su-
švelnintos visos karantino priemo-
nės.

Sankcijas�„Nord�Stream�2“�įtraukė�biudžeto�projektą

Washingtonas (BNS) – JAV Se-
natas papildomas sankcijas Rusijos
antrojo eksporto dujotiekio per Balti-
jos jūrą „Nord Stream 2” projektui
įtraukė į JAV gynybos biudžeto pro-
jektą, pranešė senatorius Steve Wo-
mack.

Jo žodžiais, Rusijos valdžia nori
projektą naudoti kaip „prievartos įran-
kį”, o jo tikslas – padidinti Lenkijos ir
Ukrainos priklausomybę nuo rusiškų
dujų.

Kaip jau buvo skelbta, JAV Kong-
reso Atstovų Rūmams praėjusios sa-
vaitės pabaigoje abiejų partijų atstovų
parengtas įstatymo projektas dėl sank-
cijų Rusijos antrojo eksporto dujotiekio
per Baltijos jūrą „Nord Stream 2” pro-
jektui išplėtimo. Šis projektas atitinka
šio mėnesio pradžioje JAV Senatui pa-
teiktąjį. Taigi, abu JAV Kongreso rūmai
dabar vienu metu svarstys papildo-
mas ribojančias priemones „Nord
Stream 2” projekto įgyvendinimui.

2019-ųjų gruodžio 20-ąją JAV pre-
zidentui Donald Trump paskelbus
sankcijas „Nord Stream 2” projektui,
šio dujotiekio tiesimas Šveicarijos

bendrovės „Swiss Allseas” trimis spe-
cialiais laivais buvo nedelsiant nu-
trauktas. Vamzdynas buvo nutiestas 94
proc., projekto įgyvendinimas sustojo.

Kremliaus kontroliuojamas
„Gazprom”, kuris yra vienintelis fak-
tinis šio projekto vystymo bendrovės
akcininkas, tikisi dujotiekį šiemet
baigti tiesti.

Šiuo metu galiojančios JAV sank-
cijos „Nord Stream 2” yra nukreiptos
prieš laivus, tiesiogiai užsiimančius
vamzdžių klojimu po vandeniu. Nau-
jų sankcijų taikiniai – laivų draudikai
bei aptarnavimo įmonės, atliekan-
tiems geodezinius, tranšėjinius, suvi-
rinimo ir kitus darbus. Sankcijos taip
pat būtų nukreiptos prieš įmones, at-
liekančioms dujotiekio bandymus ir
sertifikavimą – darbus, be kurių jis ne-
gali būti pradėtas naudoti.

Apie 10 mlrd. eurų kainuosiantis,
55 mlrd. kubinių metrų metinio pra-
laidumo vamzdynas „Nord Stream 2”
Baltijos jūroje nuo Rusijos iki Vokieti-
jos klojamas greta daugiau nei aštuo-
nerius metus jau veikiančio, tokio pat
pajėgumo dujotiekio „Nord Stream 1”.

Vatikane�atliktos�kratos
Vatikanas (BNS) – Vatikano

policija konfiskavo dokumentų
kompiuterių departamente, kuriam
buvo pavesta valdyti Šv. Petro ba-
ziliką, atliekant tyrimą dėl poten-
cialiai neteisėtų Šventojo Sosto san-
dorių.

Pareigūnai atliko kratas pres-
tižinio Šv. Petro fabriko techni-
niuose ir administraciniuose biu-
ruose, o popiežius Pranciškus pa-
vedė įgaliotiniui laikinai valdyti
departamentą.

Įgaliotinis diplomatas Mario
Giordana nagrinėja, kaip buvo va-
dovaujama Siksto koplyčios cho-
rui, kurio įtariamus finansinius
pažeidimus liepė ištirti Pranciš-
kus.

Vatikanas jau sulaukė tyrėjų
dėmesio dėl sandorių, susijusių
su investavimu į nekilnojamąjį
turtą Londone.

Mons.�M.�Giordana�vadovaus�tyrimui.���
Photovat�nuotr.

Įstatymas�numato,�kad�svarbiausia�Lukiškių�aikštės
dominantė�bus�Vytis.� Made�in�Vilnius�nuotr.
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Parengė�Dainius�Ruževičius

Lietuvis�krepšinio�treneris�būtų�nustebęs,
atsitiktinai�užklydęs�į�vienos�Dallas�(TX)
vaikinų�komandos�rungtynes.�Akylesnio
specialisto�akis�būtų�atpažinusi�vieną�kitą
Kauno�„Žalgirio”�derinį.�Bet�jam�viską�pa-
aiškintų� vaizdas� šalia� šoninės� linijos.
Tai�naujo�specialisto,�kurį�amerikiečiai�va-
dina�„treneriu�AK”,�braižas.�

Praėjusią vasarą Lietuvoje apie
krepšininko karjeros pabaigą
paskelbęs Antanas Kavaliaus-

kas pratinasi prie naujo vaidmens. 35-
erių lietuvis gavo darbą Wake Forest
University (NC) – viename prestižiš-
kiausių visoje Amerikoje. 

JAV�sporto�žiniasklaidos�milžinas�ESPN
išsikėlė�neeilinę�užduotį.�Atsižvelgdami
į�daugybę�kriterijų,�ESPN�parinkti�spe-
cialistai�išrikiavo�60�sporto�šakų�nuo�su-
dėtingiausios�iki�paprasčiausios.

Gauti rezultatai nenustebino –
sudėtingiausiu sportu išrinktas
boksas. Tokią nuomonę lėmė

įvertinimas pagal dešimt kriterijų –
specialistai analizavo sporto šakas pa-
gal ištvermę, jėgą, greitį, judrumą,
lankstumą, patvarumą, energiją, ner-
vus, koordinaciją ir drąsą. Įkandin
bokso sąrašerikiuojasi komandinės
sporto šakos, pasižyminčios fiziškumu
– ledo ritulys ir amerikietiškasis fut-
bolas. Ketvirta sudėtingiausia sporto
šaka pripažintas krepšinis, tuo tarpu
futbolas liko 10-oje vietoje. Tarp jų įsi-
terpė imtynės, mišrūs kovos menai, te-
nisas, gimnastika ir beisbolas.

Lengviausiomis sporto šakomis
išrinkti šaudymas, biliardas ir sporti-

nė žvejyba. 

Sudėtingiausių sporto šakų 20-tu-
kas: 

1. Boksas 
2. Ledo ritulys 
3. Amerikietiškas futbolas 
4. Krepšinis 
5. Imtynės 
6. Mišrūs kovos menai 
7. Tenisas 
8. Gimnastika 
9. Beisbolas 
10. Futbolas 
11. Kalnų slidinėjimas 
12. Vandensvydis 
13. Regbis 
14. Lakrosas 
15. Buldogingas (rodeo atmaina) 
16. Ieties metimas 
17. Žolės riedulys 
18. Greitasis čiuožimas 
19. Dailusis čiuožimas 
20. Dviračių sportas. 

NBA�komandų�žaidėjai�toliau�rengiasi
liepos� 31-ąją� numatytam� sezono� at-
naujinimui,�kuriame�iš�pradžių�bus�už-
baigtas�reguliarusis�sezonas,�dalyvau-
jant�22�iš�30�komandų,�o�paskui�prasi-
dės�atkrintamosios�kovos.

Jose tikisi dalyvauti ir abu lietu-
viai – Domantas Sabonis su In-
dianos „Pacers” ir Jonas Valan-

čiūnas su Memphis „Grizzlies”.
Visos rungtynės vyks Walt Disney

World pramogų parke Orlande, kur
bus parengtos trys aikštės.

Paskelbus tvarkaraštį paaiškėjo,
kad lietuviams neteks stoti vienas
prieš kitą, nes skirtingose konferen-

cijose rungtyniaujančios komandos
jau dukart kovėsi tarpusavyje. Iki
rugpjūčio 14-osios, kai baigsis regu-
liarusis sezonas, per dieną bus žai-
džiamos 5–7 rungtynės.

Du Lietuvos krepšininkai savo ko-
vas pradės skirtingomis dienomis: J. Va-
lančiūnas ir „Grizzlies” liepos 31-ąją su-
sigrums su Portlando „Trail Blazers”,
o D. Sabonis ir „Pacers” rugpjūčio 1 die-
ną kovos su Philadelphijos „76ers”.

„Twitter” pasirodė įrašas iš D. Sa-
bonio treniruotės, kurioje lietuvis šli-
fuoja tolimus metimus ir tai daro ste-
bėtinai gerai – jis pataikė net 18 iš 20 tri-
taškių. NBA sezono metu lietuvio tri-
taškių taiklumas buvo tik 25 proc. (17
iš 67 metimų).

D. Sabonis gali nustebinti tritaškiais

Sudėtingiausia sporto šaka – boksas

Sudėtingiausio�sporto�atstovas�lietuvis�Egidijus�Kavaliauskas�(k.)�skina�pergales�JAV�pro-
fesionalų�bokso�ringe.

A. Kavaliauskas pradeda 
naują gyvenimo etapą

A.�Kavaliauskas�–�2015-ųjų�Europos�vice-
čempionas�ir�3�LKL�aukso�žiedų�savininkas.

Naujas�A.�Kavaliausko�gyvenimo�etapas�–�NCAA.

„Geriausias sprendimas mano gy-
venime”, – taip pasirinkimą rungty-
niauti šioje komandoje įvardijo NBA
žvaigždė Chris Paul, kuris kiekvieną
vasarą atvyksta į universitetą pažais-
ti su studentais. Prieš porą metų uni-
versiteto krepšinio programai jis pa-
aukojo net 2,5 mln. JAV dolerių. Tiek
Ch. Paul, tiek kita NBA legenda Tim
Duncan – dar vienas buvęs Wake Forest
University studentas – iki šiol vis šmės-
teli studentų miestelyje, kad įkvėptų
savo pasekėjus. Jiedu netgi dalyvavo
vaizdo konferencijoje, kurioje Wake
Forest „Demon Deacons” komandos
vadovai rinko naują vyr. trenerį. Buvo
patvirtina 55 metų amerikiečio Steve
Forbes kandidatūra. 

„Ateini?” – paklausė amerikietis A.
Kavaliausko iškart po to, kai pats pa-
dėjo parašą po ilgalaike sutartimi su
Wake Forest. Lietuvis paprašė duoti lai-
ko vienam skambučiui – mat tuo metu
jis kaip tik bendravo su New Orleans
„Pelicans” klubu dėl žaidėjų vystymo
trenerio darbo. A. Kavaliauskas būtų
prisijungęs prie NBA komandos tik nuo
kito sezono pradžios, t.y., gruodžio mė-
nesį. Buvęs krepšininkas nenorėjo
pusmetį sėdėti be darbo, o pasiūlymas
pasisemti patirties NCAA buvo labai vi-
liojantis. Iš „Pelicans” generalinio va-
dybininko David Griffin lietuvis gavo
„palaiminimą” dirbti Wake Forest, bet
tuo pačiu nesudegino tilto su New Or-
leans. 

„Aš myliu krepšinį. Ir jeigu kaž-
kam kitam galiu padėti savo žiniomis
ir galimybėmis, prasideda ne darbas, o
malonumas. …Norėjau būti treneris
NCAA. Vien dėl to, kad galėčiau padė-
ti tokiems kaip aš – vėlyvo brendimo
žaidėjams, kurie galėtų atsiskleisti per
darbą”, – pasakojo A. Kavaliauskas.

Lietuvis jau buvo nuvykęs į Wake
Forest pasižvalgyti po naująją savo dar-
bovietę. Dėl karantino jis dar negalėjo
apžiūrėti visų universiteto patalpų, bet
ir trumpos ekskursijos jam užteko pa-
matyti, kokios išskirtinės sąlygos lau-
kia naujojoje darbovietėje. „Demon
Deacons” treniruočių centre A. Kava-
liauskas pamatė nepažįstamą įrangą
virš krepšio. Pasirodo, kad tai prietai-
sas, kuris nuskenuoja ir identifikuoja
kiekvieną į salę įėjusį žmogų, skai-
čiuoja jo metimus, fiksuoja metimo pa-
dėtį, o vėliau užregistruoja informaci-
ją duomenų bazėje. Wake Forest Uni-
versity yra vienas iš keturių NCAA uni-
versitetų, turinčių tokią technologiją. 

Keturių lygių sporto komplekse
krepšininkai turi atskirą aukštą su di-
džiule krepšinio aikšte, kurioje telpa 13
krepšių, treniruotes vienu metu gali
rengti tiek vaikinų, tiek merginų ko-
mandos. Ch. Paul investavo milijonus į
„Demon Deacons” rūbinę, kurioje žai-
dėjai turi visiškai atskirą erdvę su
plokščiaekraniais televizoriais, nau-
jausia programine įranga stebėti spor-
to varžybas, taip pat vaizdo žaidimų
zona. Universitetas pasamdė virtuvės
šefus, kurie ruošia krepšininkams mais-
tą visai prie krepšinio salės. Čia pat yra
milžiniška treniruoklių zona, pritai-
kyta sportuoti maždaug 350 studentų.
Ne veltui metinė studijų kaina šiame
universitete – 72,5 tūkst. JAV dolerių.

Ši talentų kalvė ESPN sudarytame
geriausiai NBA žaidėjus paruošian-
čių programų sąraše buvo devinta
tarp maždaug 300 pirmojo NCAA di-
viziono komandų. 

Universiteto koridoriuose kabo
atvaizdas su vienu geriausių sunkiųjų
kraštų Lietuvos krepšinio istorijoje.
Būtent iš Wake Forest 50-uoju šaukimu
2002 metų NBA naujokų biržoje mari-
jampolietį Darių Songailą ištraukė
Bostono „Celtics”, teises į lietuvį tuo-
met perleidę Sacramento „Kings”.

Dabar „Demon Deacons” žaidžia
stipriausioje ACC konferencijoje. Visas
18 ACC konferencijos rungtynių trans-
liuoja nacionalinė televizija, o didžių-
jų universitetų arenose šmirinėja tun-
tai NBA skautų. Tiesa, per pastarąjį de-
šimtmetį Wake Forest University tik
sykį pateko į „Kovo beprotybę”, tad S.
Forbes štabas bandys sugrąžinti ko-
mandos pergales.

Birželio 23 d. A. Kavaliauskas ofi-
cialiai pristatytas kaip Wake Forest
University komandos trenerių štabo
narys. Lietuviui patikėtos žaidėjų to-
bulėjimo vadovo pareigos. 35-erių bu-
vęs krepšininkas su didžiuliu entu-
ziazmu kimba į darbą ir jau ieško ko-
mandai naujų talentų.

S. Forbes pasikvietė ir kitą buvu-
sį auklėtinį – amerikietį Joe Hugle.
„Turėti šalia du savo buvusius žaidėjus
yra vienas ryškiausių mano karjeros
įvykių”, – sakė vyr. treneris. Apie A.
Kavaliauską jis atsiliepė labai entu-
ziastingai. „Jo karjera buvo nepa-
prastai sėkminga, tad jis galės būti pui-
kus pavyzdys mūsų žaidėjams. Sunkiu
darbu ir atsidavimu Antanas dukart
pateko į olimpines žaidynes, kur žaidė
kartu su Wake Forest University taip
pat žaidusiu Dariumi Songaila”, – kal-
bėjo S. Forbes.
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Atsakymų tebeieškantis žmogus (2)
Tęsinys. Pradžia – birželio 30 d. numeryje

Kaip sau atradote žurnalisto kelią? Ar labai klysčiau,
sakydamas, kad XX a. antrosios pusės JAV lietuvių spau-
da buvo ir moks lo, ir meno, ir komunikacijos feno menas?
Ar pastebėtumėte, kad da bar žiniasklaidos vaidmuo sustip -
rė jęs, bet kartu ir labai susiaurėjęs?

Žurnalisto kelią atradau net anks čiau nei filo-
sofo. Mėgdamas ra šyti, vaikystėje vedžiau dienoraštį,
jau nuo pat atvykimo vėlyvoje vai kys tėje į Ameriką
skaičiau lietuvių spaudą, rašiau laiškus redakcijai,
bendradarbiavau jaunimo spaudoje, daugiausia Či-
kagos aukštesniosios lituanistikos mokyklos met-
raščiuose ir laikraštėliuose. Persikėlęs iš Čika gos į
Bostoną, ten dirbau savaitraštyje „Keleivis”, Lietu-
vių Enciklopedi jos redakcijoje, rengiau katalogus G.
Karoso įsteigtai lietuviškų suvenyrų bendrovei
„Baltic Associates”. Grįžęs į Čikagą, kurį laiką bu-
vau ir vienas iš „Draugo” redaktorių, taip pat kar-
tu su Linu Sidriu ir Sauliumi Kupriu redagavau jų
sumanytą anglų kalba leidžiamą laikraštį „Obser-
ver”.  

Su Jūsų pirmuoju apibendrini mu visiškai su-
tikčiau, o su antruoju iš dalies. Taip, žiniasklaidos
vaidmuo labai sustiprėjęs, bet susiaurėjusią galima,
ačiū Dievui, ignoruoti, ren kantis tik platesnio in-
tereso lektūrą. Tiesa, žiniasklaidos kanalų įvairovė
sumažėjo tuo, kad nedaug beliko rim tų spausdintų
žurnalų, kone viskas baigia persikelti į internetą, o
ir čia reikia rinktis tarp daugybės labai ar mažiau
gražių veidų ir kitų kūno da lių, iš vienos pusės, ir
gausybės skai talų, iš kitos, tarp kurių ir vėl daugu-
ma yra nuobodūs, lėkšti ir kvaili, o mažuma – int-
riguojantys, verti dėmesio, retkarčiais nuostabiai iš-
mintingi ir gilūs. 

Esate radijo žurnalistikos žmo  gus. Kaip suprantate
spausdin tos ir sakytinės žiniasklaidos skirtumą? Kodėl žmo-
gui taip svarbu girdėti gyvą balsą?

Gyvas radijo balsas atstoja draugo balsą, kai
draugo nėra šalia arba kai su juo neina susikalbėti.
Todėl Amerikoje populiarios „talk radio” pokalbių
laidos: per jas gali ne tik pats pasisakyti ir būti iš-
klausomas, bet ir su laidos vedėju pasiginčyti ir pa-
diskutuoti. Bostone naktimis klau sydavausi radijo
laidų, kurias vesdavo libertaras David Brudnoy,
konservatorius Avi Nelson, kairysis libera las Jerry
Williams, ir įvairias politi nes ideologijas išbandęs
Barry Far ber. Tai būdavo laidos, kurios į vieną
skirtingų balsų forumą suvesdavo dau giau mažiau
priešingas pozicijas atstovaujančius žmones tam, kad
vie ni kitiems išdėstytų savo argumentus. Tai sep-
tintojo ir ypač aštuntojo dešimtmečio Amerikoje
buvo politiškai triukšmingi ir neramūs laikai, ku-
riais žmonės, rinkdamiesi sau tinkamą ideologiją,
reiškėsi ar mėtėsi nuo kraštutinės kairės ligi kraš-
tuti nės dešinės.

Manau, kad dabar Lietuvos radijo padangėje to-
kių poleminių pokal bio laidų trūksta, jų neatstoja lai-
dos, kurių vedėjai tik neutraliai leidžia reikšti nuo-
mones, bet patys nė vienos iš jų nei palaiko, nei gin-
čija, žodžiu, neužima savos pozicijos. Taip, objekty-
vumas turi būti, tačiau jo vieta – naujienų laidose
pranešant žinias ar analizuojant įvykius, o ne pole-
minė se laidose pristatant požiūrius ar iš sakant
nuomones. 

Žinoma, objektyvumo nereikia painioti su buku
kategoriškumu. Net ir subjektyvūs poleminiai pa-
sisakymai turi būti tinkamai argumentuoti, kuo nors
pagrįsti. Tuo skiriasi brandi polemika (pvz., Rimvydo
Valatkos) nuo patvorinės (pvz., kai kurių jo be veik
visada anoniminių komentatorių).

Už�laidas�apie�Mikalojų�Kons�tantiną�Čiurlionį�buvote
apdovanotas�prestižine�Armstrongo�premija.�Kaip�tada�se-
kėsi�įveikti�išban�dymą�šlove?�Kokių�pamokų�apdo�vanojimai
teikia�jų�laureatams?

Mes, grupelė apyjaunių Bostono lietuvių, aš-
tuntojo dešimtmečio pra džioje pasinaudojome gali-
mybe per vi suomeninį transliuotoją, Bostono uni-
versiteto radiją (WBUR) kurti ang lų kalba laidas apie
Lietuvą, jos istoriją, kultūrą ir dabartinę padėtį so-
vietinės okupacijos sąlygomis. Tą kas savaitę trans-
liuojamą programą pavadinome „Garso bangomis”
(ang liš kai „Soundwaves of  the Lithua nian Media Col-
lective”). Jos sumanytojai ir pagrindiniai darbuotojai
buvo Romas Šležas ir Perkūnas Krukonis, jiems tal-

Iš�k.:�VDU�rektorius�prof.�Juozas�Augutis,�Mykolas�Drunga�ir�Senato�pirmininkas�prof.�Zigmas�Lydeka.�
Jono�Petronio�nuotr.

kino Rima Bričkuvienė ir aš, retkarčiais prisijung-
davo ir kiti. Per tą programą vienas ar du iš mūsų
skaitydavome lituanistikos paskai tas, leisdavome lie-
tuvių liaudies dainų ar mums prieinamų Lietuvos ir
išeivijos kompozitorių kūrinių įra šus, rengdavome
nuotaikingus radijo vaidinimus iš audringų istori-
jos epizodų. 

Kartą sužinojome, kad mums paskirta pulki-
ninko Armstrongo premija už laidą, kurioje aš pa-
teikiau faktų ir vertinimų apie M. K. Čiurlio nį, o jo
muzikos transliavimą sutvar kė kiti kolektyvo nariai.
Mes ir pasivadinome „kolektyvu” (tada tik kai ruo-
liškame kontekste įprastu žodžiu) todėl, kad tarp
mūsų nesusiformuotų kieno nors „asmenybės kultas”
ir visi darbuotumėmės, ir būtume traktuojami lygiai.
Tad jokio „šlovės” pojū čio ir džiaugsmo „laureatų ap-
dovanojimu” (be pinigų) nė nebuvo, išskyrus pasi-
tenkinimą, kad mes, keturi išei vijos lietuviai, buvome
pripažinti amerikiečių ir dorai pagarsinome Lietu-
vą.

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, dirbote Laisvosios
Euro pos radijuje Münchene. Kokie Jū sų išgyvenimai ly dėjo
tėvynės lais vės atgimimą?

Tėvynės laisvės atgavimą išgyvenau kaip savo
viso sąmoningo gyvenimo svajonių ir darbų patvir-
tinimą. Juk aš ir mano artimieji bei draugai Ame-
rikoje ir saugojome savo lietuviš kumą, dalyvavome
išeivijos veikloje, dirbome Laisvosios Europos ra di-
juje (LER) ir kitose panašiose įstai gose tam, kad vie-
ną dieną švęstume išaušusį Lietuvos laisvės rytą.
Apie tai reikėtų parašyti atskirą bei labai ilgą
straipsnį – ir tikrai ne vieną. Juk Münchene tėvynės
laisvės atgimimą lydėjau ne tik aš, bet visų pirma,
mi nint tik dar gyvuosius, redakcijos va dovas Kęstutis
Girnius, taip pat Auš ra ir Jonas Jurašai, Aleksand-
ras Ka cas, Saulius Tomas Kondrotas, Sau lius Kubi-
lius, Vytautas Mackevičius, Gintaras Aleknonis. Po
persikėlimo iš Müncheno į Prahą ir vėliau visiš ko
LER lietuvių skyriaus uždarymo 2004 m. pradžioje
Lietuvon grįžusių ar persikėlusių buvusių bendra-

darbių grupelė susirinkome Vilniuje ir lyg kartu nu-
sprendėme, kad bandysime parašyti kolektyvinę
knygą apie LER indėlį į Lietuvos laisvės vajų. Kai 2016
mirė Kęstutis Jokubynas, para šiau apie jį ir visą LER
veiklą straipsnį LRT tinklalapiui. Dabar tikiuosi, kad
savo prisiminimais pasidalins ir kiti, ypač tie, kurie
dirbo iš Prahos ar LER skyriuje Vilniuje.

O Laisvosios Europos radijui persikėlus į Prahą, labai
įdomu paklausti, ar ten dar buvo jaučiama Milano Kunderos
laikų dvasia ir pėdsakai? Kuo čekai tada sky rėsi nuo lie-
tuvių?

Klausiate, kuo čekai tada skyrėsi nuo lietuvių?
Atsakyčiau, jog vieno atsakymo į šį klausimą nėra:
tai priklauso nuo to, kuriuos čekus turima omeny –
ir kuriuos lietuvius. Abiejų buvo ir esama visokių.
Tačiau porą apibendrinimų leisiuos sau padaryti. Be-
veik visi į Prahą atvykę lietuviai jautėme, ir tą labai
akcentavo patys čekai, šauniojo kareivio Šveiko
dva sią ir pėdsakus, tačiau negalėjome ne pastebėti ir
Franzo Kafkos įtakos. Su kolega Gintaru Aleknoniu
dažnai svarstydavome, ar Kafka būtų galėjęs rašyti
savo distopijas, jeigu nebūtų gimęs ir gyvenęs Pra-
hoje. Čekai ir apie juos rašantys vakariečiai dažnai
mėgdavo tą šalį vadinti „Absurdis ta nu”. Su G. Alek-
noniu ginčydavomės, ar šis pavadinimas netiktų ly-
giai gerai ir pirmųjų atkurtos nepriklausomybės
metų Lietuvai. O su Milanu Kundera daugelis LER
dirbusių lietuvių buvome susipažinę ne tiek iš Pra-
 hoje paliktos jo dvasios ir pėdsakų, kiek iš jo knygų
vertimų į anglų kal bą. Žinoma, pačioje Prahoje dar
dvel kė Prahos pavasaris, be kurio nei mūsų, nei LER
Prahoje nebūtų buvę. O iš rašytojų tą pavasarį sie-
jome ne tiek su M. Kundera, kiek ypač su Vaclavu Ha-
velu, kuris mus į Prahą ir pakvietė.

Ar�Jūsų�patirtis�visuomeninėje�Lietuvos�radijo�stoty-
je�LRT�leis�tų�liudyti,�kad�šiais�laikais�esame�gerokai�per�tin-
gūs�skaityti�užsie�nio�spaudą�ir�todėl�savanoriškai�pasmer-
kiame�save�provincialumui?�Ar�savo�darbą�radijuje�su�pras-
�tumėte�kaip�tokios�situacijos�sprendimą�–�galimybę�skuban�-

,,Draugo”�redakcijoje�(iš�k.):�kun.�Pranas�Garšva,�Dana�Karužienė,�Aušrelė�Liulevičienė,�Kazimiera�Bradūnienė,�Algirdas
Pužauskas,�Irena�Regienė�ir�Mykolas�Drunga.�1985�m.��������������������������������������������������������������������������������������Jono�Kuprio�nuotr.
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Įsibangavus protestams JAV, ir Prezi-
dento Thomas Woodrow Wilson, iš-
kėlusio laisvo tautų apsisprendimo

principą, pavardė jau plėšiama nuo Prin-
ceton University pastato. Univer si teto
prezidento Christopher L. Eis gru ber pra-
nešime sakoma, kad „Wil son rasizmas
buvo reikšmingas ir są lygojamas net jo
paties laikmečio standartų”. Šis spren-
dimas prieštaravo 2016 m. Princeton
University patikėti nių nutarimui, kai buvo
nubalsuota dėl Wilson vardo išsaugojimo
universiteto miestelio pastatuose ir prog-
ra mose, nepaisant studentų protestų,
dėl kurių buvo peržiūrėtas jo palikimas.

Nepaisant prieštaringumų Prezi-
 dento Wilson biografijoje, lietuviai jį mini
geru žodžiu, nes jis Lietuvos apsi spren-
dimo reikalą iškėlė Paryžiaus taikos kon-
ferencijoje 1919 m. Apie jo vaidmenį Lie-
tuvos nepriklausomybės kelyje pasako-
jama Bernardo Alekna vičiaus knygoje
„Aisčių pasaka”. 2019-ųjų pavasarį ra-
šytoją šia tema pa kalbino Gintaras Tom-
kus. Patei kia me sutrumpintą tekstą.

JAV�prezidento�paskelbta�Tau�tų�apsi-
sprendimo�chartija�tarsi�atrišo�tautoms�ran-
kas�siekti�laisvo�ir�savarankiško�gyvenimo. 

Šis dokumentas suteikė pagrindą
anuliuoti Didžiosios Lietuvos ryšius su
Rusija, o Mažosios Lietuvos – su Vo-
kietija. Aktyvesnės tautos šiuo do ku-
mentu ir suskubo pasinaudoti. 1918
m. vasario 16 d. Lietuvos Taryba atkū-
rė Lietuvos valstybę su sostine Vilniu-
mi,  o  lapkričio 30 d. Mažosios Lietu-vos
tautinė taryba Tilžėje jau skelbė: „Rei-
kalaujame mes, remda mies ant Vilso-
no Tautų paties apsisprendimo teisės,
priglaudimą Mažo sios Lietuvos prie
Didžiosios Lietu vos”. Tai buvo tautos
dvasinė išraiška, kurią dar reikėjo ne
tik paskelbti, apginti, bet ir įgyvendinti.

O kam tuo metu Europoje ga lėjo rūpėti
Lietuva? 

JAV prezidentas Thomas Woo drow Wilson buvo įsitikinęs, kad pa saulinių karų būtų galima iš vengti, jeigu visoms tautoms būtų su-
darytos galimybės laisvai apsispręsti, kaip tvarkytis savo etnografinėje teritorijoje pagal tautos būdą ir papročius. Pasibaigus ka rui
1918 m. sausio 8 d. jis paskelbė garsiąją keturiolikos punktų Tau tų apsisprendimo chartiją, kurioje aiškiai įvardijo: laisvės niekas ne-
 dovanoja. Iš pirmo žvilgsnio šis JAV pre zidento paskelbtas dokumentas atrodė labai demokratiškas, nes skelbė, jog visos tautos turi
teisę į apsisprendimą ir nepriklausomybę. Tik gyvenimo praktika buvo gerokai sudėtingesnė.

Kaip JAV prezidentas Wilson krimto Lietuvos istoriją
Sukruto aktyviausieji Didžiosios ir

Mažosios Lietuvos lietuviai. Jau ir
kiek anksčiau, dar karo metais, Juo zas
Gabrys-Paršaitis Šveicarijos Lo zanoje
buvo pradėjęs leisti vokiečių, prancū-
zų ir anglų kalbomis informacinį biu-
letenį „Lietuva”. Jam talkino iš Mažo-
sios Lietuvos kilęs Mikelis Ašmys,
daug padėjo šveicaras Juozas Eretas.
Atskiruose leidinio numeriuo se su-
žaižaruodavo Vydūno Tėvynės meilės
ugnis.

Ar galėjo didesnės įtakos turė ti tokie lei-
diniai? 

Skaitydami informacinį biulete nį
„Lietuva” Europos valstybių diploma-
tai ir valstybių vadovai pradėjo su-
 vokti, jog amžių istorijoje yra bu vu si ir
galinga Lietuvos valstybė, ku rią su-
vienijo karalius Mindaugas. Sužinojo
tai, kas kiekvienam lietuviui gerai ži-
noma: Lietuvos Didysis kunigaikštis
Vytautas kartu su savo pusbroliu Len-
kijos karaliumi Jogaila laimėjo vie-
nas didžiausių tų laikų kautynes prie

Žalgirio ir sustabdė
Kryžiuočių ordino
tolesnį grobuo niš-
 ką skverbimąsi į
Rytus.

Kada Lietuvos
patriotams kilo suma -
nymas praplėsi JAV
prezidento žinias apie
mūsų šalį? 

Kai biuletenio
„Lietuva” leidėjai
sužinojo, kad JAV
prezidentas Wilson
rengiasi vykti į Pa-
ryžiaus taikos kon-
ferenciją, kur bus
sprendžiamas ir

naujai besikuriančių valstybių liki-
mas, mūsiškiai greitai suprato, kad
reikia skubėti. Tačiau Lozanoje lei-
džiamo biuletenio „Lietuva” komplek-
to prezidentui juk neįteiksi? Rei kia ki-
tokios knygos.

Didelis Kristijono Donelaičio kū ry-
bos gerbėjas ir „Metų” leidėjas kun. An-
tanas Milukas, suradęs savo bi čiulio ku-
nigo Antano Jusaičio ang lų kalba pa-
rašytos „Lietuvos istorijos” rankraštį,
atėjo į „Žvaigždės” re dakciją pas Juli-
ją Pranaitytę. Pašne kesys ilgai neuž-
truko. Julija pažadėjo kaip galima grei-
čiau parengti ir iš leis ti šią taip reika-
lingą knygą.

Po kelių Julijos Pranaitytės ne mi-
 go naktų kun. Antano Miluko ran kose
jau  puikavosi  Antano  Jusaičio „Lie-tu-
vos istorija”, su kuria kunigas išskubėjo
pas JAV prezidentą T. W. Wilson.

Sunku patikėti, kad knygą galingiausios
pasaulio valstybės va dovui pavyko įteikti as-
meniš kai? 

Savaime suprantama dėl didelio
užimtumo svečiui įteikti leidinio į ran-
kas nepavyko. A. Milukas nepasidavė
– „Lietuvos istoriją” atkaklusis lietuvis
atgabeno į besiruošiantį į Europą gar-
laivį „George Washing ton”. JAV prezi-
dentas T. V. Wilson, ga vęs A. Jusaičio
„Lietuvos istoriją”, kun. A. Milukui
rašė: „Mano brangus pone Milukai!
Esu nuoširdžiai Jums dėkingas už Jūsų
mandagumą prisiunčiant man ‘History
of  the Lithua nian Nation and its Present
Aspira tions’ egzempliorių. Esu tikras,
jog toji knyga bus labai naudinga. Nuo-
 širdžiai Jūsų Woodrow Wilson”.

Ir JAV prezidentas rado laiko pavarty-
ti šį veikalą? 

Keliaudamas garlaiviu į Europą
Wilson išsamiai susipažino su kun.
Antano Jusaičio veikalu „Lietuvių tau-
 tos istorija ir dabartiniai siekiai tau-
tišku atžvilgiu” ir pavedė išstudijuoti
savo patarėjams. ...Prezidentas tiek
daug sužinojo apie Lietuvą, kad jo ži-
nios, ko gero, pranoko ir šiandie ninius
istorikus, kurie teigia, jog Klaipėda
Lietuvai nepriklausanti. Susipažinęs su
kunigo Antano Jusai čio studija, JAV
prezidentas ryžosi užstoti buvusios ga-
lingos valstybės pa likuonis lietuvius.
Paryžiaus tai kos konferencijoje išdės-
tė savo nuo mo nę, jog Lietuvos valstybę
reikia at kurti su visomis jos etninėmis
žemė mis, taip pat Klaipėdos ir Kara-
liau čiaus uostais.

Kokią Paryžiaus taikos konferencijos da-
lyvių reakciją tai su kėlė?

Tokia JAV prezidento išsakyta
mintis daugelį Paryžiaus taikos kon-
ferencijos dalyvių apstulbino. Prasi-
 dėjus diskusijoms į Karaliaučiaus kraš-
tą savo pretenzijas pareiškė len kai,
nes, anot jų, susikūrus Prūsijos kuni-
gaikštystei, ji tapo Lenkijos va sa le, o ir
Lietuva tuomet sparčiai ar tėjo į Liub-
lino uniją. Tokią valstybę Paryžiaus tai-
kos konferencijoje len kai ir siūlė pa-
likti. O  dėl  Lietuvos  sa varankiškumo
lenkai siūlė negaišti laiko, nes šis
klausimas jau seniai esąs išspręstas
Liublino unijoje. Len kus palaikė pran-
cūzai. Prasidėjo politiniai „plaukioji-
mai”, kuriuose „nu sken do” ir JAV
prezidento  išsakytos mintys. Vis dėl-
to  lietuviškumą  geriausiai  išlaikiu-
si šiaurinė Mažosios Lietuvos dalis
buvo  atskirta  nuo  Vo kietijos  ir   pa-
vesta Antantės valstybėms administ-
ruoti.

VE.lt

tiems�žmonėms�neprarasti�ryšio�su�plates-
niu�pasauliu?

Užsienio spaudą linkę skaityti tik
tie lietuviai, kurie yra gimę ar ilgiau
gyvenę užsienyje ir pakankamai gerai
moka užsienio kalbą. Užtat labai reikia
lietuviškų laikraščių, kad ir interne-
tinių, kurie išsamiai ap rašytų ir ap-
tartų bent svarbiausius užsienio įvy-
kius. Taip pat reikia ir patikimų už-
sienio spaudos apžvalgų – ne tik tam,
kad „skubantys žmonės neprarastų
ryšio su platesniu pasau liu”, bet ir
tam, kad jie jiems įprasta ir lengvai su-
prantama kalba sužino tų, ką apie pa-
saulinius įvykius rašo kitakalbė spau-
da.  

Grįžkime prie Jūsų ankstyvosios jau-
nystės, kai JAV gavote ka talikišką eduka-
ciją. Kaip dabar atsakytumėte: kas lemda-
vo Jūsų gyvenimo pokyčius – likimas, Die-
 vo valia ar stiprus asmeninis cha rakteris?

„Likimas” tėra skambus, apta kus
žodis žmogų palietusių įvykių visumai,
jų tėkmei ar tik jų pabaigai žymėti, tai-
gi jis tam tikru atžvilgiu tuš čias ir juo
nieko nepaaiškinsi. Taip, tikiu, kad vis-
ką lemia ne likimas, o Dievo valia. Bet
tada reikia pa aiškinti, kodėl Dievas lei-
do įvykti ir mano nusidėjimams ir
mane bei ma no mylimuosius pažeidu-
sioms nelai mėms. Tai sudėtingas reli-
gijos filoso fijos klausimas, į kurį te-
beieškau at sa kymo. Galop, mano as-
meninis cha rakteris greičiau silpnas,
tad juo ga lėčiau paaiškinti nebent savo
nusi žen gimus, kuriuos padariau irgi
vei kiant, kaip sakiau, Dievo valiai,
bet dalyvaujant ir man pačiam, kuriam
Kūrėjas taip pat davė laisvą valią.

Ateistas sakytų, kad tai nesąmo nė.
Bet aš ja vis stipriau tikiu, ne dėl to,
kad, kaip gal sakytų Kierkegaard, tai
iš tiesų absurdas, bet dėl to, kad, kaip
sakytų Leibniz ir Berkeley, už pirminio
nesąmonės įspūdžio slypi mums tik
kaip per tamsų tikslą švie čiantis pro-
tas.  

Norėčiau padėkoti Dievui už pas -
kutinį didžiulį savo gyvenimo pokytį –
už žmoną Vidą, kuri man ne tik pa dėjo
sėkmingai įsitraukti į VDU, bet išvis
sudarė sąlygas baigti bei apsigin ti di-
sertaciją, dirbti mokslinį darbą ir gy-
dytis nuo ydingo gyvenimo būdo bei dėl
jo mane apnikusių ligų. Die vas man tą
malonę Vidos asmenyje atsiuntė Jam
būdingu paslaptingu, bet žmogui ne-
suprantamu būdu, pir ma atimdamas
jos sūneliui ir pirmajam jos vyrui,
mano pusbroliui, gyvybę ir ją pačią su-
luošindamas – rodos, tik tam, kad pa-
skui meilėje suvestų ją ir mane ir iš
manęs padarytų geresnį žmogų. Ar
tai ne dieviškos paslapties pasireiški-
mas?  

Jau visai baigdamas norėčiau grįž-
ti prie pradžios, prie tėvelio, ku ris
savo charakterio stiprumu ir ne sava-
naudišku atsidavimu mylimiau siems
žmonėms buvo labai panašus į Vidą.
Juodu siejo VDU – ji dirbo VDU Išei-
vijos institute, rinkdama apie jį me-
džiagą, o jis buvo VDU chemijos pro-
fesoriaus Antano Purėno (netru kus
tapusio vienu iš paskutiniųjų VDU
rektorių prieš jo uždarymą 1950 m.)
asistentu. 1945 m. Raudonajai armijai
„išlaisvinus” Berlyną ir tėveliui 1946 m.
pradžioje vos gyvam parsivilkus iš na-
cių kalėjimo į Kau ną, KGB pareikala-
vo šnipinėti Purė ną ir kitus profesorius
– arba keliauti į Sibirą (nes grįžo iš na-
cių kalėjimo gyvas). Tėvelis pasirinko
trečiąjį kelią – per „žaliąją sieną” su
Lietuvos partizanų pagalba iš Jurgio
Valiulio tapęs Karoliu Drunga pa-
spruko į Va karus. Ten prasidėjo ir
mano kelionė, kuri, tikiuosi, ir baigsis
tėvynėje. 

Ačiū už atsakymus.

1920�m.�lapkričio�mėn.�JAV�prezidento�rinkimus�laimėjo�respublikonai,�kurie�rinkimų�kampanijoje�visiškai�atmetė�Woodrow�Wilson
vidaus�ir�užsienio�politiką.�JAV�prezidentu�buvo�išrinktas�Warren�G.�Harding,�kurio�inauguracija�įvyko�1921�m.�kovo�4�d.�Gegužės�31
d.�JAV�lietuvių�delegacija�prie�Baltųjų�rūmų�įteikė�prezidentui�1�000�000�parašų.�1922�m.�liepos�28�d.�JAV�pripažino�Lietuvos�vyriau-
sybę�(bet�ne�valstybę).�

JAV� prezidento� (ir� šios�mokslo� įstaigos� prezidento� 1902–1910
m.)� vardu� pavadinta� mokykla� nuo� šiol� vadinsis� Public� Policy
School.
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SKELBIMAI 
773-585-9500

auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SuREnDER LAL, mD
Specialybė�-�vidaus�ligos

7722�S.�Kedzie�Ave.
Chicago,�IL�60652

Tel.�773-434-2123
Valandos�susitarus

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024�235th�St.,�Douglaston,�NY�11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome�pigiausius�skrydžius�visomis�oro�linijomis
iš�Čikagos�ir�kitų�Amerikos�miestų�į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios�turistinės�kelionės�į�Baltijos�kraštus�2020�m.
Dėl�informacijos�skambinkite�Ritai�Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAugOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Managing�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

www.facebook.com/draugolaikrastis

Savo namuose suteikiu paslaugas
žmonėms, kuriems reikalinga 24
valandų globa. Į sutartą kainą
įeina visos priežiūros paslaugos.
Namas yra ,,ranch” stiliaus, visi
patogumai viename aukšte.e.

Daugiau informacijos suteiks

Loreta 847-219-3539
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Surašymas Nr. 110
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

5 raidės:
ATAŠĖ – BRIUT – CHAKI – COMET – ĖRENA – GALOP – GRAFA –
YRIKĖ – NIEKO – ORBIT – SUSNA – TRELĖ.

6 raidės:
AVIETĖ – CHANAS – GALBŪT – GLAUDA – IRKLAI – IŠVIEN –
KLIJAI – MARABU – MOKINĖ – NIEKAD – RAMOVĖ – STAKTA.

7 raidės:
ABĖCĖLĖ – ALBUMAS – ANTAUGA – BLINDĖS – ELODĖJA –
INDAUJA – LIUSTRA – PASKOLA – SELIAVA – SERMĖGA – ŠIUKŠ-
TU – TUŠTUMA.

8 raidės:
ABRAOMAS – ASEPTIKA – CISTERNA – LAIPSNIS – LĖTAPĖDĖ –
MISISIPĖ – PĖDARIŠĖ – RENTINYS.

9 raidės:
ATŽAGARIS – AUKLĖTOJA – AUKŠTAITĖ – BJAURATIS – DVAR-
VIETĖ – DŽIŪVĖSIS – MELODRAMA – OPERACINĖ.

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis
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VYDŪNO JAUNIMO FONDO DR. ARVYDO KUDIRKOS 1,000 dol.
VARDINĖ STIPENDIJA LSS NARIAMS, GYVENANTIEMS JAV,

STUDIJUOJANTIEMS BIOLOGIJĄ, CHEMIJĄ, INŽINERIJĄ, 
MATEMATIKĄ AR FIZIKĄ

Reikalavimai:
Stipendija skiriama Lietuvių skautų sąjungos na-
riams, gyvenantiems JAV, ypač skautams, kurių šei-
mos atvyko iš Lietuvos po 1990 metų, kurie šiuo
metu studijuoja akredituotame universitete, siekdami
bakalauro, magistro ar doktorato laipsnius, dalyvauja
visuomeninėje veikloje.

Pateikiami dokumentai:
• stipendijos prašymo anketa
• vėliausias oficialus pažymių sąrašas
• vairuotojo pažymėjimo kopija
• 1 dėstytojo rekomendacija
• tiesioginio, -ės skautų vadovo/vadovės rekomendacija

Stipendijos informaciją ir prašymo anketą galima rasti Vydūno jaunimo

fondo tinklalapyje – www.vydunojaunimofondas.org – arba parašius

Fondui el. paštu: vyduno.fondas@sbcglobal.net.

Stipendijos prašymo anketą su visa dokumentacija grąžinti:
Vydūno jaunimo fondui iki 2020 m. liepos 15 d. adresu:

VYDUNAS YOUTH FUND, INC.

14911 127th St. 

Lemont, IL 60439

Žurnalas�„Chicago”�birželio�mėn.�nu-
meryje�paskelbė�geriausių�Čikagos�gy-
dytojų�sąrašą�–�Castle�Connolly�vardo
geriausius�medikus�kasmet�renka�ko-
legos,� vertindami� atskirų� sričių� spe-
cialistų�profesinę�kvalifikaciją,�įgūdžius
ir�reputaciją.�Tarp�geriausiųjų�skausmo
gydytojų�jau�vienuoliktą�kartą�pateko
lietuvis�medikas�–�Illinois�Pain�Institu-
te�(IPI)�įkūrėjas�bei�medicinos�direkto-
rius�dr.�Jonas�Prunskis.�Tai�rodo�šio�gy-
dytojo�profesionalumą�ir�puikiai�kole-
gų�vertinamą�jo�darbą.�

Dr. Prunskis nuo 1992 m. dirba kar-
 tu su žmona dr. Terri Dallas-
Prunskis įkurtame IPI. Ši ilgiau-

siai Čikagoje ir jos apylinkėse dirban-
ti intervencinio skausmo gydymo įstai-
ga yra įsikū rusi keliuose Čikagos prie-
miesčiuo se: Barrington, Elgin, Elm-
hurst, Itas ca, Libertyville, Mc Hen ry.
Institute taikomas gydymas yra orien-

tuotas į problemos ištyrimą, jos įvar-
dijimą ir išsprendimą. Dr. J. Prunskis
savo dar bo praktikoje taip pat visų
pirma sie kia pacientams nustatyti
tikslią diagnozę ir skiria gydymą su-
telkdamas dėmesį į problemą, kuri su-
kelia skaus mą, o ne slopina ligos simp-
tomus vaistais. 

Lietuvis medikas priklauso Svei-
 katos ir žmogiškųjų paslaugų depar-
tamente (U.S. Department of  Health
and Human Services, HHS) veikian čiai
Tarpvyriausybinės skausmo val dymo
gerosios patirties darbo grupei (Pain

Management Best Practices Inter-Agen-
cy Task Force (Pain Task Force), jis yra
vienintelis šiai darbo grupei priklau-
santis gydytojas iš Illinojaus valstijos.
Į šias atsakingas pareigas dr. Prunskis
JAV Prezidento buvo paskirtas, ka-
dangi Illinojaus skausmo institutas
daugiau kaip 25 metus sėkmingai dar-
buojasi tiksliai diagnozuojant ir gy-
dant skausmą pa tiriančius ligonius su
ribotu opioidinių vaistų vartojimu.

Anot dr. Prunskio, šis apdovano-
jimas pelnytas ne jo vieno, bet visų IPI
medi kų ir darbuotojų pastangų dėka. 

Dr. Prunskis žinią apie garbingą
savo darbo įvertinimą išgirdo būda mas
Lietuvoje, kur dalyvavo Vilniaus uni-
versiteto (VU) diplomų įteikime. Me-
dikas buvo pakviestas sakyti svei kini-
mo kalbą iškilmingame diplomų tei-
kime Medicinos fakulteto studentams.
Šį fakultetą šiais metais baigė Pruns-
kių dukra Kristina, ji tęsia me dikų šei-
mos tradicijas – jos seneliai, dr. Jono
Prunskio tėvai taip pat buvo gydytojai. 

Reikia pami-
nėti, kad galimy-
bė JAV jaunimui
studijuoti VU Me-
di ci nos fakultete
atsirado prieš ke-
letą me tų dr.
Prunskio iniciaty-
va VU Me dicinos
fakultetui pasira-
šius bendra darbia-
vimo sutartį su Ro-
salind Frank lin
University of  Me-
dicine and Science
Chicago Medical
School (CMS). Me-
dicinos fakultetas
nuolatines studi-
jas anglų kalba
pradėjo rengti 2012
metais, tada buvo

priimti tik 8 studentai, dabar jų skaičius
išaugo beveik iki 300 medicinos ir odon-
tologijos studentų, tarp kurių yra ir JAV
piliečių. Ši sutartis reg lamentuoja tęs-
tinį dviejų universi tetų bendradarbia-
vimą ir atveria me dicinos studentams
galimybę susipažinti su kitos šalies
sveikatos ap saugos sistema, ligonių
priežiūra ir mokymosi tvarka. 

Daugiau informacijos apie dr. Joną
Prunskį ir IPI galite rasti tinklalapyje
IllinoisPain.com

IPI inf. 

Medicininis
,,Noir” trileris

Knygos pavadinime panaudotas
koronerių išsireiškimas, kuriuo
apibūdinamos tyrimo pabaigoje
pateikiamos išvados. Šiame
veikale daug autentiškų detalių ir
,,kartuvių humoro”, kuris
suprantamas tik tos profesijos
žmonėms. Klausimas, ar galima
žmogžudystę pateisinti, ar auka
jos iš tikrųjų nusipelnė,
paliekamas be atsako.

Knygą galima įsigyti „Amazon”,

„Apple Books”, „B & N Nook”

ir „Google Play”.

Lietuvis medikas – tarp geriausių savo
srities gydytojų Čikagoje

Dr.�Jonas�V.�Prunskis� IPI�nuotr.

Registruokimės Seimo rinkimams
Liepos 1 d. pradėta rinkėjų, balsuojančių užsienyje 2020 m. spalio 11 d. Lie-
tuvos Respublikos Seimo rinkimuose, registracija. Atsižvelgiant�į�tai,�kad�dėl
COVID-19�situacijos�balsavimas�Lietuvos�ambasados�Washingtone�patalpose
gali�neįvykti,�rekomenduojama registruotis balsavimui paštu.

Registracija�čia: 
https://www.rinkejopuslapis.lt/rinkeju-balsuojanciu-uzsienyje-elektronine-
registracija. 
„Kviečiu�visus�Jus�išlikti�aktyviais�Lietuvos�kūrėjais,�iš�anksto�registruotis�į
artėjančius�Seimo�rinkimus,�o�spalio�11�dieną�pasinaudoti�savo�balso�teise.
Kartu�kurkime�šalį,�į�kurią�norisi�sugrįžti!”, –�sako�Lietuvos�Respublikos�Pre-
zidentas�Gitanas�Nausėda.

Daugiau informacijos: 
https://www.vrk.lt/naujienos/-/content/10180/1/pradedama-balsuojanciu-uzsienyje-
registracija?fbclid=iwAr0A0OZVJmuxJBhZMX9zrSZkHltgL8zc7DP3Mcg2ukiW47gZCey5h8m
hoPQ

LR ambasados JAV inf.

Trumpas gyvenimas ir nuostabi kūryba
LR�ambasada�Washingtone�kviečia�į�nuotolinę�diskusiją�,,Matildos Olkinaitės
poezija ir likimas: žydų kultūros Lietuvoje dienoraštis”.�Dalyvaus�LR�kultūros
ministras�Mindaugas�Kvietkauskas,�rašytoja�ir�vertėja�Laima�Vincė�Sruoginis
bei�teatrologė�Irena�Veisaitė.�
Diskusija�vyks liepos 10 d. 12 val. p. p. Washingtono laiku (11�val.�r.�Čikagos
laiku).

Norintys�dalyvauti�renginyje�turi�užsiregistruoti�
(per�ambasados�internetinę�svetainę�arba�,,Facebook”).�
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draugas.org/mirties11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Mirus
A † A

ADELEI LIETUVNINKIENEI

nuoširdžiai užjaučiame dukrą ŽIBUTĘ, sūnus GINTA-
RĄ ir VYTENĮ, šeimą bei artimuosius. 

Lituanistikos tyrimo centro Taryba ir Valdyba

A † A
ANTANAS RUDIS Jr

Mirė 2020 m. birželio 27 d. Man-
hattan, IL.

Gimė 1941 m. lapkričio 15 d.
Chicago, IL.

Nuliūdę liko: duktė Christina
Marie Rudis; sūnus A. J. Rudis III;
sesuo Rosemary Jurjonienė su
vyru Edvardu; brolis Mark Ru dis;
daug dukterėčių ir sūnėnų.

A. a. Antanas buvo a. a. Antho-
ny J. Rudžio ir Mary P. Juo zai ty tės
Rudienės sūnus; a. a. Margaritos
Krupa brolis.

Buvo Amerikos lietuvių prekybos rūmų prezidentas,  jis buvo
JAV oro pajėgų nacionalinės gvardijos veteranas ir  vyriausiasis
Rockwell Engineering Co. va dovas (C.O.O.)

Velionis buvo palaidotas ketvirtadienį, liepos 2 d., 12 val. p. p.
Šv. Kazimiero kapinėse.

Prašome visus prisiminti velionį savo maldose.

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
STASYS ŠARŪNAS VANAGŪNAS

Mirė š. m. birželio 25 d., po sunkios ir ilgos ligos, sulaukęs 82
metų. 

Gimė 1938 m. balandžio 29 d. Marijampolėje, Lietuvoje, Stasės
ir Stasio Vanagūnų šeimoje.

Gyveno Tucson, Arizonoje. 
Antrojo pasaulinio karo pabaigoje pasitraukė į Vokietiją. Po

karo gyveno Augsburge,Haunstetten pabėgėlių stovykloje. Į
Ame   riką atvyko 1949 m. 1956–1958 metais tarnavo US Marine
Corp. University of  Illinois baigė ekonomiką. Vėliau Michigan
Sta te University įgijo magist ro ir daktarato laipsnius. Profe so ria   -
vo Arizona State University ir Arkansas State University. 1989 ir
1994 metais praleido po šešis mėnesius dirbdamas Vilniaus uni-
versitete kaip Fulbright Fellowship atstovas.

Dideliame liūdesyje liko: žmona Armida; duktė Severina su
vy ru Steve; sūnus Arūnas su žmona Kimberly ir anūkė Emilija;
po dukra Stephanie Glidewell su vyru James ir proanūkas Ge -
rard; bro lis Ramūnas su žmona Danguole bei jų vaikai Rita ir
And rius su šeimoms; brolis dr. Arvydas su žmona Audrone bei jų
vaikai Viktorija ir Tomas.

A. a.  Stasys palaidotas Tucson, Arizonoje. 

Liūdinti šeima

A † A
ADELEI JUŠKYTEI 
LIETUVNINKIENEI

iškeliavus į amžinybę, Lietuvių Skautų Sąjunga reiš-
 kia gilią užuojautą p.s.v., v.s. VYTENIUI LIETUVNIN-
 KUI bei jo šeimynai.

Lietuvių Skautų Sąjunga

Balzeko lietuvių kultūros muziejaus prezidentui, LR
garbės konsului Palm Beach, FL, Filatelistų draugijos
,,Lietuva” garbės nariui

A † A
STANLEY BALZEKUI Jr

iškeliavus į Amžinybę, reiškiame gilią užuojautą sū-
 nums STANLEY III su žmona SIGITA ir jų vaikams, RO-
BERT su žmona DAIVA ir jų vaikams ir dukrai CA ROL.

Filatelistų draugijos ,,Lietuva” valdyba ir nariai                                               

Amerikos Lietuvių Tarybos ilgamečiam nariui ir vice-
pirmininkui, visuomenininkui ir kultūrininkui

A † A
STANLEY BALZEKUI Jr

mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą jo dukrai CA-
ROLE, sūnums STANLEY III ir ROBERTUI su šeimo-
 mis, giminėms ir artimiesiems. Kartu liūdime su visa
lietuviška visuomene.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA
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MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

- Order for PICK UP!

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).
FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES

Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990  

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

www.facebook.com/draugolaikrastis
Advokatas

VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

NIJOLĖS BANIENĖS (NYOLE BANYS) 
5,000 DOL. VARDINĖ STIPENDIJA

MENO STUDENTAMS

Dosnusis geradaris Rimas Banys įkūrė 5,000 do-
lerių stipendiją savo žmonos a. a. Nijolės Ba-
nienės (Nyole Banys) atminimui. Ši stipendija bus
teikiama lietuvių kilmės studentams, kurie bent
dvejus metus yra studijavę  Illinois valstijos pa-

grindiniuose, pripa-
žintuose meno uni-
versitetuose bei ko-
legijose, siekdami
me no (tapymo, keramikos, skulptūros, grafinio di-
zaino, animacijos ir t.t.) bakalauro, magistro ar dok-
torato laipsnių.  

Dailininkė Nijolė Banienė gimė Kaune 1934 me-
tais.  Po Antrojo pasaulinio karo atvyko į Čika-
gą, kur studijavo Illinojaus ir Roosevelt universi-
tetuose. Studijas tęsė Čikagos meno institute, kurį

baigė 1957 m. Netrukus dailininkės kūriniai – paveikslai, brėžiniai, kolia-
žai bei knygų iliustracijos – buvo išstatyti parodose. Nijolė Banienė daly-
vavo per 20 grupinių parodų, surengė 4 personalines kūrybos parodas.
Nijolės Banienės kūryboje vyravo gamtos peizažai, ypač pavasario gėlės. 

Nijolė Banienė priklausė La Grange, IL Meno lygai. Dailininkė mirė 2007
m. lapkričio 18 d. 

Reikalavimai:
Stipendija skiriama lietuvių kilmės studentams, kurie šiuo metu studijuo-
ja Illinois valstijos pagrindiniame, pripažintame meno laipsnio universite-
te, kolegijoje, siekdami bakalauro, magistro ar doktorato laipsnių.

Pateikiami dokumentai:
stipendijos prašymo anketa; vėliausias oficialus pažymių sąrašas; 
2 dėstytojų rekomendacijos; maža nuotrauka

Stipendijos informaciją ir prašymo anketą galima rasti Vydūno jaunimo
fondo tinklalapyje – www.vydunojaunimofondas.org – arba parašius
Fondui el. paštu: vyduno.fondas@sbcglobal.net.

Stipendijos prašymo anketą su visa dokumentacija grąžinti:

Vydūno jaunimo fondui iki 2020 m. liepos 15 d. adresu:

VYDUNAS YOUTH FUND, INC.

14911 127th St. 

Lemont, IL 60439

The Lithuanian Bakery is a family owned bakery
since the 1960’s and is located in Omaha, Nebraska.  It is

famous for the Napoleonas Torte which was
featured on the QVC T.V. show and is currently available

to be shipped on the QVC website: 

https://www.qvc.com/Lithuanian-Bakery-275-lb-
8%22-Napoleon-torte.product.M61481.html?sc=
PSCH&qq=mh&tZ=eSt 

This Napoleonas torte is Handmade with 8 layers of
pastry dough, vanilla pudding custard and 

Apricot filled center!  It is familiar to Chicago and
available in multiple flavors at the

City Fresh Market, 3201 West Devon Avenue,
Chicago, illinois 60659 (773-681-8600).

„Violetiniai svogūnai“

A LITHUANIAN
COOKBOOK

for my Irish wifw

Stories and recipes from four
generations of a Lithuanian

American family.
Available at 

DRAUGAS call 
773-585-9500

For more information visit us at:
www. cookbooksformyirishwife.com

Palaimintojo Jurgio Matulaičio misija vėl kviečia visus dalyvauti šv. Mišio-
se. Sekmadieniais šv. Mišios aukojamos 8 ir 10 val. ryto, šiokiadieniais (išsky-
rus pirmadienius) – 8 val. r. Reikalinga registracija – internetinėje svetainėje
www.matulaitismission.com arba tel. 630-257-5613. Laukiame Jūsų!

Jaunimo centro Jėzuitų koplyčioje šv. Mišios dėl COVID-19 pande-

mijos nevyks iki rudens. Apie šv. Mišių atnaujinimą bus paskelbta. 

COVID-19: Liepos 2 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 10,873,727   6,080,352 520,407

JAV 2,797,147 1,168,422 130,969   

Lietuvoje 1,825 1,536 78


